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Walka o przedszkolaki

Kto zapłaci za dzieci?

      Powiat

Razem czy osobno?
Wokół Zespołu Szkół we Wroniu zaczęła narastać atmosfera niepokoju – pojawiła się na-
wet pogłoska o likwidacji szkoły. Sprawdziliśmy, ile jest w tym prawdy.

      Wąbrzeźno

Mróz dał się we znaki

      Wąbrzeźno

Parkomaty by się przydały
40 metrów dźwigając ciężki sprzęt musieli ostatnio pokonać pracownicy sklepu AGD/RTV, żeby 
rozładować samochód dostawczy. Dlaczego? Bo samochód nie mógł znaleźć wolnego miejsca 
bliżej sklepu. I nie był to tylko pojedynczy przypadek. Tak jest zazwyczaj.

Pękające rury i zamarznięta instalacja to bardzo kłopotliwe skutki niskich tempe-
ratur. Pęknięcia rur są spowodowane przede wszystkim głęboko przemarzniętym 

gruntem, który staje się bardzo twardy. Drgania wywołane przez ruch pojazdów 
przenoszą się na rury i dochodzi do pęknięć. W Wąbrzeźnie do poważniejszych 

awarii doszło trzykrotnie: na ulicach Bernarda, Mickiewicza i Mestwina. 
PG, fot. nadesłane (UM)

Problem handlowców z 1 Maja 
zgłosiła na ostatniej sesji Rady 
Miejskiej radna Eleonora Orczy-
kowska. Sprawdziliśmy jak wy-
gląda sytuacja na miejscu. Godz. 
10.00, czwartek, po lewej stronie 
ulicy przed sklepami stoi kilkana-
ście samochodów, stan niektórych 
z nich (warstwa śniegu) sugeruje, 
że zaparkowano je tam ładne kilka 
godzin temu. 

- Jest ogromny problem. Par-
kują pracownicy sklepów, klienci 
i oczywiście mieszkańcy. Dźwi-
galiśmy ostatnio sprzęt – pralki – 
40 metrów. Kierowcy nie chcą do 

Wąbrzeźna przyjeżdżać, bo jest 
problem ze znalezieniem miejsca. 
W jakiś sposób trzeba to rozwią-
zać – mówi Zbigniew Wiśniewski, 
z „Partner AGD/RTV”. 

- Często brakuje miejsc. Do-
stawcy muszą krążyć zanim się 
jakieś zwolni – słyszymy od Mał-
gorzaty Otremby ze sklepu sieci 
Schlecker. 

Najprostszym rozwiązaniem 
tego problemu wydają się parko-
maty. Burmistrz przyznaje, że ta-
kie parkomaty widziałby na rynku, 
uliczkach dojazdowych do rynku 
i na ulicy 1 Maja. 

- Utworzenie stref płatnego 
parkowania jest bardzo zasad-
ne. Wiele miejsc na rynku służy 
mieszkańcom jako garaże. Jeżeli 
dysponent środków z Regional-
nego Programu Operacyjnego 
nie zgodzi się, aby można było 
w strefach rewitalizowanych usta-
wić parkomaty, tym bardziej będę 
rozmawiał z radnymi, aby strefę 
płatnego parkowania utworzyć 
na ulicy 1 Maja – mówi burmistrz 
Leszek Kawski.  – Dostawcy będą 
zwolnieni z opłaty, jeżeli zatrzy-
mają się tylko na czas rozładowa-
nia towaru.  

Dlaczego parkomatów nie 
można było postawić od razu 
po zakończeniu rewitalizacji? 
W związku z tym, że inwestycja 
została do�nansowana ze środków 
Unii Europejskiej, a w projekcie 
nie wpisano, że może generować 
zysk, przez 5 lat nie można czer-
pać korzyści �nansowych z tytułu 
działalności gospodarczej. 

17 lutego burmistrz uczest-
niczył w spotkaniu w Urzędzie 
Marszałkowskim, na którym oma-
wiano możliwości prawne uru-
chomienia parkomatów w stre-
fach rewitalizowanych. O efektach 
rozmów wkrótce poinformujemy 
naszych czytelników. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Niektóre auta na parkingu stoją tygodniami, a nawet miesiącami

Zespół Szkół we Wroniu zosta-
nie zlikwidowany, a do obiektu po 
szkole zostanie przeniesiony Specjal-
ny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
w Dębowej Łące – takie sensacyjne 
informacje przekazywane z ust do 
ust dotarły do naszej redakcji. Posta-
nowiliśmy sprawdzić ich wiarygod-
ność. Starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, nie ukrywa, że infor-
macje o likwidacji dotarły również 
do niego i uspokaja: pomysł jest, ale 
nie likwidacji, ale połączenia ZS we 
Wroniu z Zespołem Szkół Zawodo-
wych w Wąbrzeźnie.  

- Rzeczywiście trwają prace 
nad dostosowaniem szkół do nowej 
podstawy programowej i rozpoczy-
na się dyskusja jak mają wyglądać. 

Jednym z pomysłów jest połączenie 
obu szkół pod jedną nazwą, jednym 
kierownictwem, tak aby tworzyły 
jeden organizm. Prowadzimy prace 
remontowe we Wroniu, żeby dosto-
sować obiekt – mówi Krzysztof Mać-
kiewicz .– Dlaczego myślimy o połą-
czeniu? Jest coraz mniej młodzieży, 
trzeba racjonalnie wykorzystać ka-
drę nauczycieli – chodzi o uspraw-
nienie możliwości dysponowania 
kadrą pedagogiczną. Trwają prace 
przygotowawcze, odbywają się spo-
tkania. Podkreślam – nikt nie mówił 
o zamykaniu szkoły. 

Reforma kształcenia zawo-
dowego przynosi wiele istotnych 
zmian. Jedną z nich jest znaczne 
zmniejszenie liczby godzin niektó-

rych przedmiotów kształcenia ogól-
nego (geogra�a, biologia, chemia, 
�zyka, informatyka). Może to np. 
skutkować tym, że dla niektórych 
nauczycieli zabraknie godzin. Jak na 
pomysł połączenia obu szkół reagu-
ją nauczyciele z Zespołu Szkół we 
Wroniu? 

- Jestem zaniepokojony, nie 
wiem jakie kryją się za tym intencje, 
czemu ma to służyć. Wszyscy ten 
niepokój czują, boją się utraty pracy.
Jeśli dojdzie do połączenia, gdzieś te 
cięcia będą musiały nastąpić – mar-
twi się nauczyciel z ZS we Wroniu, 
który woli zachować anonimowość. 

dokończenie

 na str. 3
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redakcja@wpr.info.pl.

DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 10-14 Piotr Wołyński
- w czwartek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka
- w piątek w godz. 8-12 - Adrianna Błaszkiewicz

- Ja także jestem oburzony podejściem niektórych księży, którzy chodzą po 
kolędzie. Nie powinno być tak, że najważniejsze są pieniądze, a wizyta trwa tylko 
kilka minut. Rozumiem, że księża mają mało czasu, aby odwiedzić wszystkich 
parafian. Dobrze, że poznają parafię i potrzeby mieszkańców. Wizyta duszpa-
sterska powinna trwać jednak nieco dłużej. 

- Często czytamy o odejściu na emeryturę doświadczonych policjan-
tów i strażaków. Mają około 50 lat. Tyle się dziś mówi o wydłużeniu lat pracy,  
a w całym kraju na emerytury odchodzą, często z przymusu doświadczeni funk-
cjonariusze, którzy swoją wiedzą mogliby podzielić się z młodszymi kolegami. 

- Jestem zbulwersowana pobieraniem opłat za udział w konkursie „Moder-
nizacja Roku”.  Rozumiałabym jakieś symboliczne wpisowe - na koszty tablic, 
dyplomów (200-300 złotych). Ale kwota 13 tysięcy złotych za dwie inwestycje, 
to chyba szczyt wszystkiego. Przecież można jakiś skwer zrobić, kupić rzeźby 
upiększające miasto, mały plac zabaw, wymienić kilka okien w szkole, lub wyre-
montować kilka sal lekcyjnych, a to zostanie na lata. Myślałam, że tytuł jest przy-
znawany obiektom rzetelnie i pomysłowo przebudowanym, a tu się okazuje, że 
odpadają ci, którzy nie płacą.  A jakie są profity? Bliżej nieokreślona promocja. 
Uważam, że nasze miasto absolutnie nie powinno przystępować do takich 
przedsięwzięć. Czy WDK pobiera opłaty za udziały w konkursach? Jest jury  
i ocenia wszystkie zgłoszenia, bez względu na  to ile kto ma pieniędzy.

- Jestem jak najbardziej za uhonorowaniem ewangelickich mieszkańców 
Wąbrzeźna. Mam 87 lat, ale wiele pamiętam z dawnych lat. Byłam jeszcze dziec-
kiem kiedy razem z dziadkiem chodziłam na niemiecki Kirhof. Mieszkałam 
przy ul. Chełmińskiej i ten cmentarz był miejscem również do zabawy. Pamię-
tam, że było to miejsce, gdzie można było bawić się w chowanego. Pamiętam 
również pomniki na tym cmentarzu. Cmentarz w miejscu dzisiejszego PKS-u 
również pamiętam. Było to miejsce ogrodzone, z bramą i bardzo ładnymi po-
mnikami, z których większość była ogrodzona metalowymi okuciami. Pamię-
tam także moment poświęcenia kościoła ewangelickiego. Było to 3 maja. Chór 
kościelny wyglądał wówczas inaczej niż współcześnie. 

      Powiat

Walka o przedszkolaki
Burmistrz podjął decyzję, że od nowego roku szkolnego to nie miasto, a gminy mają fi-
nansować pobyt dzieci ze swoich terenów w miejskim przedszkolu. Wójtowie nie zamie-
rzają płacić, a rodzice nie wyobrażają sobie, by ich dzieci nie mogły dalej uczęszczać do 
„Bajki”. Trzy strony  i  trzy  racje, a pośrodku całego zamieszanie nieświadome niczego 
maluchy. 

Do Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” w Wąbrzeźnie uczęszcza 11 
dzieci spoza miasta (jedno dziecko 
z terenu gminy Dębowa Łąka, po-
zostałe z terenu gminy Wąbrzeź-
na). Maluchy mają od 3 do 6 lat. 
Za pobyt dzieci z terenów gmin 
w miejskim przedszkolu do tej pory 
płaciło miasto – ok. 700 zł mie-
sięcznie za każdego malucha. Inne 
koszty (opłata stała i wyżywienie) 
ponosili rodzice. W ubiegłym roku 
burmistrz postanowił wyegzekwo-
wać od gmin pieniądze, które mia-
sto zapłaciło za pobyt „gminnych” 
dzieci – chodziło o koszty za obec-
ny rok szkolny. Porozumienia w tej 
sprawie nie zawarto. Mimo to, dzie-
ci nie musiały opuścić przedszkola. 
Zmieniły się za to warunki naboru 
w „Bajce” na nowy rok szkolny. 
Mieszkańcy gmin będą mogli się 
ubiegać o przyjęcie swoich malu-
chów jeśli będą wolne miejsca i pod 
warunkiem, że otrzymają pisemną 
deklarację wójta wyrażającą zgo-
dę na współ�nansowanie pobytu 
dzieci w miejskim przedszkolu. 

Burmistrz: „Nie może być tak, 

że realizujemy zadania, 

które spoczywają na gminie”

Rady obu gmin nie przyjęły 
propozycji burmistrza, o do�nan-
sowaniu pobytu dzieci z terenu 
gmin w miejskim przedszkolu. 

- To bardzo złe podejście. Rad-
ni gminy muszą pamiętać, że zor-
ganizowanie placówek przedszkol-
nych jest zadaniem samorządu. 
Mamy bardzo napięty budżet. Szu-
kam cięcia kosztów. Nie może być 
tak, że realizujemy zadania, które 
spoczywają na gminie – mówi bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski. 

Według burmistrza najlepszym 
rozwiązaniem tej sytuacji, która za-
dowoliłaby rodziców jest utworze-
nie przedszkola gminnego w Wą-
brzeźnie. Wielu rodziców z terenu 
gminy pracuje w mieście, więc nie 
byłoby problemów z dowożeniem 
maluchów. Poza tym dzieci mia-
łyby możliwość korzystania z róż-
nych dodatkowych zajęć. 

Wójt gminy Wąbrzeźno: 

„Gmina będzie miała 

swoje przedszkole”

Gmina Dębowa Łąka: 

„Mamy unijne 

punkty przedszkolne”

Wójt gminy Wąbrzeźno na py-
tanie, dlaczego nie chce płacić za 
dzieci z gminy, które uczęszczają 
do przedszkola „Bajka” mówi, że 
gmina będzie miała swoje przed-
szkole – w Myśliwcu, które zapew-
ni co najmniej 9-godzinną opiekę 
nad dziećmi. 

- Mieliśmy w planach utworze-

nie przedszkola już wcześniej, ale 
nie doszło do zrealizowania tego 
zamierzenia, ze względu na brak 
miejsca na lokalizację przedszkola 
– twierdzi wójt.  

W związku z rozbudową szko-
ły Myśliwcu, takie miejsce znalazło 
się właśnie tam. Sugestię utworze-
nia gminnego przedszkola na tere-
nie miasta ucina krótko. 

- Nie ma miejsca, ani lokalu. 
 O tym jak przedszkole będzie 

funkcjonowało, wójt na razie nie 
mówi. 

- Dzisiaj trudno powiedzieć 
jaką oferta, jakie dodatkowe zaję-
cia zaproponujemy. Mogę wyrazić 
nadzieję, że pobyt dzieci będzie na 
takim poziomie, jak w innych ta-
kich miejscach – usłyszeliśmy od 
Władysława Łukasika. 

Czasu zostało niewiele, a z zor-
ganizowaniem przedszkola wiąże 
się mnóstwo kwestii: zatrudnienie 
kadry, przeprowadzenie naboru 
dzieci, zorganizowanie wyżywie-
nia (kuchnia czy catering) itp. Czy 
wójt zdąży, przekonamy się za kilka 
miesięcy. 

Dlaczego gmina Dębowa Łąka 
nie zawarła porozumienia w spra-
wie przedszkola? Na to pytanie, 
podczas nieobecności wójta Stani-
sława Szarowskiego odpowiedziała 
nam sekretarz gminy Anna Łęgow-
ska. 

- Przepisy nie nakładają na sa-
morząd obowiązku �nansowania 
pobytu dziecka w przedszkolu pu-
blicznym na terenie innej gminy. 
Poza tym nie otrzymaliśmy, w cza-
sie, kiedy ustalano nowy budżet 
wniosku o do�nansowanie poby-
tu, więc takie koszty nie zostały 
w budżecie uwzględnione – mówi 
pani sekretarz. – Na terenie naszej 
gminy działają trzy unijne punkty 
przedszkolne, ich oferta jest dość 
szeroka, opiekę nad dziećmi spra-
wują osoby, które mają pełne kwa-
li�kacje. 

Niestety takie punkty działa-
ją tylko 4 godzinny dziennie, co 
w przypadku pracujących przez  
8 godzin rodziców nie rozwiązuje 
problemu.

Rodzice z terenu gminy 

Wąbrzeźno: „Przez wójta 

zostaliśmy zlekceważeni”

Najwięcej do powiedzenia w tej 
sprawie mają rodzice. Nastawili się 
na walkę, nie wyobrażają sobie, 
żeby ich maluchy nie dostały się 
w tegorocznym naborze do „Bajki”, 
przez to, że zabrakło oświadczenia 
wójta o wspól�nansowaniu pobytu 
dzieci w miejskim przedszkolu.  

- Nie mieliśmy świadomości, 
że tworzenie przedszkoli jest zada-

niem gminy. Jeżeli nie ma zapew-
nionej przez samorząd gminny pla-
cówki przedszkolnej, to możemy 
starać się o zwrot kosztów za inne 
przedszkola, do których posłaliśmy 
dzieci, czy za wynajęcie opiekun-
ki. Wójt ma wieloletnią kadencję, 
a przez te lata w kierunku utwo-
rzenia gminnego przedszkola nic 
nie zrobił. Mógł je utworzyć w bu-
dynku starej szkoły w Jarantowi-
cach, a wolał go sprzedać – mówią 
oburzone mamy, panie Agnieszka, 
Alina i Małgorzata. 

Burmistrz, który podjął decy-
zję o konieczności wspó�nanso-
wania przez gminy pobytu dzieci 
spoza miasta, nie jest jakby się to 
mogło wydawać na celowniku ro-
dziców. 

- Do burmistrza nie mamy za-
rzutów. Rozumiemy jego intencje, 
a przez wójta zostaliśmy zlekcewa-
żeni – twierdzi pani Agnieszka. 

Na dowód panie pokazują dwa 
pisma. Jedno od burmistrza, w któ-
rym uzasadnia, że nie wypowiada-
jąc możliwości uczęszczania dzieci 
spoza miasta do „Bajki” do końca 
obecnego roku szkolnego kierował 
się „ogólnie pojętym dobrem dzieci, 
troską o potrzeby i możliwości ich 
rozwoju, a także poszanowaniem 
praw dzieci i rodziców”. W dru-
gim piśmie wójt krótko informuje, 
że gmina nie ma zabezpieczonych 
środków w budżecie na �nanso-
wanie pobytu dzieci w miejskim 
przedszkolu i Rada Gminy nie wy-
raziła zgody na udzielenie dotacji. 

Zarzutów do wójta panie mają 
wiele. 

- Na spotkaniu z burmistrzem 
i z rodzicami pan wójt obiecał, że 
pobyt dzieci w przedszkolu za 4 
miesiące – od września do grudnia 
– s�nansuje. Nie chciał składać bez 
porozumienia z Radą Gminy de-
klaracji co będzie od stycznia. Teraz 
się tego wypiera – twierdzą mamy. 
– Sprawa znana jest od przełomu 
lipca i sierpnia, więc pan wójt mógł 
w nowym budżecie zabezpieczyć 
środki na s�nansowanie pobytu 
naszych dzieci w miejskim przed-
szkolu. Nie mamy żadnej gwarancji 
o otwarciu gminnego przedszkola, 
nie wiemy ile grup będzie, jakie 
dzieci będą miały warunki. 

Rodzice uważają również, że 
lokalizacja przedszkola w Myśliw-
cu, o której mówi wójt nie jest naj-
lepsza, ze względu na to, że dzieci 
pochodzą m. in. ze Stanisławek, 
Katarzynek, Czystochlebia, Cym-
barka. 

- Jak wójt wyobraża sobie do-
jazd? – pyta pani Alina. 

Jakie są zatem żądania rodzi-

ców? 
- Chcemy, aby gmina s�nanso-

wała pobyt dzieci, które rozpoczęły 
edukację w przedszkolu „Bajka”. 
Chcemy, aby wójt podpisał nam 
to oświadczenie, które jest wyma-
gane przy naborze – mówią panie 
Agnieszka, Alina i Małgorzata. 

Rodzice nie zamierzają się 
poddać. 

Maluchy, nie mają świado-
mości, że o ich pozostanie w miej-
skim przedszkolu toczy się walka. 
Dla nich to po prostu bezpieczne 
miejsce, gdzie dzieje się mnóstwo 

fajnych rzeczy, miejsce w którym 
mają wiele koleżanek i kolegów, 
znają dobrze wszystkie panie wy-
chowawczynie i panie, które przy-
gotowują dla nich posiłki. 

- Dzieci żyją tym przed-
szkolem, ciągle słyszymy od na-
szych maluchów zaśpiewajmy 
czy pobawmy się jak to robiliśmy 
w przedszkolu. Pan wójt nie zdaje 
sobie sprawy, że zabranie im szansy 
na dostanie się tam na kolejny rok 
jest dla nich krzywdzące – mówią 
z żalem mamy. 

Paulina Grochowalska
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Wpadli z narkotykami
Wąbrzescy  policjanci  zatrzymali mężczyznę podejrzewanego 
o  handel  narkotykami.  Wąbrzeski  sąd  postanowił  umieścić 
39-latka w areszcie na trzy miesiące. W ręce policji wpadło też 
dwóch mężczyzn posiadających amfetaminę. W domu jednego 
z nich znaleziono większą ilość narkotyków.

Ustalenia dokonane przez po-
licjantów naprowadziły ich na trop 
handlarza narkotyków. We wtorek 
14 lutego sprawdzili jego mieszkanie. 
Znaleźli woreczki foliowe, wagę elek-
troniczną i ponad 30 gram białego 
proszku . Wstępne badania wykaza-
ły, że to amfetamina. Wystarczyłoby 
jej na około 60 porcji. Zatrzymany 
noc spędził w policyjnym areszcie. 
Usłyszał zarzuty. Policjanci wniosko-
wali do prokuratora o zastosowanie 
środka karnego w postaci tymcza-
sowego aresztowania zatrzymanego. 
Sędzia wąbrzeskiego sądu wydał po-
stanowienie o tymczasowym aresz-

towaniu na trzy miesiące. 
W niedzielę 19 lutego około 

godz. 1:00 w Ryńsku wąbrzescy pa-
trol policji zatrzymał do kontroli 
drogowej volkswagena. W trakcie 
kontroli funkcjonariusze znaleźli 
przy kierowcy woreczek z białym 
proszkiem. Sprawdzili również pasa-
żera jadącego autem. Okazało się, że 
on również posiada taki woreczek. 
Wstępne badania wykazały w obu 
przypadkach, że jest to amfetami-
na. 28- i 22-latek tra�li do aresztu. 
W miejscu zamieszkania 22-latka 
mundurowi znaleźli jeszcze oko-
ło 7g środka narkotycznego. Męż-
czyzna usłyszał zarzuty posiadania 
i handlu środkami narkotycznymi, 
28-latkowi zarzucono natomiast 
posiadanie środków narkotycz-
nych. Wobec młodszego mężczy-
zny prokurator zastosował środek 
zapobiegawczy w postaci dozoru 
Policji i poręczenia majątkowego. 
Za posiadanie środka narkotycznego 
grozi do 3 lat więzienia, za udzielanie 
środka narkotycznego w celu osią-
gnięcia korzyści majątkowej grozi 
od roku do 10 lat więzienia .

(kr)

Gmina Wąbrzeźno zamie-
rza część starego budynku ZS we 
Wroniu, który kupiła od powia-
tu  zaadaptować na świetlicę. Trwa 
właśnie ocena formalna ofert, które 
wpłynęły na ogłoszony przez gminę 
przetarg na przebudowę budynku.

Łącznie wpłynęło 20 ofert: naj-
tańsza opiewa na kwotę 368 tys. 819 
zł, najdroższa to ponad dwa razy tyle 
- 876 tys. 907 zł. Prace budowlane 
ruszą wiosną. 

Paulina 

Grochowalska 

      Region

Świetlica dla Wronia
Mieszkańcy Wronia i okolic doczekają się wiejskiej świetli-
cy. Powstanie ona w starym budynku ZS we Wroniu. dokończenie ze str. 1

Dyrektor szkoły Sabina Topij-
Brylińska nie chciała komentować 
sprawy. Powiedziała  tylko, że szkoła 
jest w rozkwicie i doskonale funkcjo-
nuje jako samodzielna placówka. 

Informacje o planowanych 
zmianach dotarły też do uczniów 
i rodziców. 

- Nie widzę korzyści z połącze-
nia tych szkół. Pozwólmy się tym 
placówkom wykazać jak poradzą 
sobie po reformie. Zespół Szkół we 
Wroniu dysponuje wykwali�ko-
waną kadrą z wieloletnim stażem 
zawodowym i dlatego zasługuje na 
samodzielne funkcjonowanie, co 
zresztą doskonale robi od 50 lat – 
mówi Iwona Ciesielska-Dąbrowska, 
przewodnicząca Rady Rodziców 
w ZS we Wroniu. 

Jak się dowiedzieliśmy na plany 
połączenia szkół stanowczo zareago-
wała Rada Powiatowa Kujawsko-
Pomorskiej Izby Rolniczej w Wą-
brzeźnie. Wystosowała ona pismo 
m.in. do radnych poszczególnych 
gmin, z prośbą, o ustosunkowanie 
się do tej sprawy. Według Izby Rol-
niczej w Wąbrzeźnie, utworzenie, ze 
szkoły drugiego budynku dla ZSZ 
w Wąbrzeźnie „spowoduje utratę 
rangi jaką obecnie szkoła ta posiada, 
a w przyszłości należy domniemy-
wać jej likwidacji”. Dalej Izba argu-

mentuje, że w ostatnich latach szkoła 
bardzo się rozwinęła, utworzyła wie-
le nowych kierunków nauczania, na 
które jest duży nabór młodzieży. 

Stanowisko Rady Gminy Wą-
brzeźno w tej sprawie też jest jed-
noznaczne: apeluje od odstąpienia 
wprowadzenia zamiaru połączenia 
szkół. Podkreśla, ze placówka cieszy 
się dużą renomą nie tylko wśród lo-
kalnej społeczności, ale uczęszczają 
tam także uczniowie z innych gmin 
a nawet województw: „Planowana 
reorganizacja rodzi obawy, że będzie 
przyczynkiem do następnych zmian 
w sieci szkół ponadgimnazjalnych 
na terenie powiatu wąbrzeskiego, 
mających w konsekwencji dopro-
wadzić do likwidacji szkoły we Wro-
niu. Zrealizowanie takiego zamysłu 
utrudniłoby dostęp rzeszy młodzie-
ży z powiatu wąbrzeskiego do kształ-
cenia zawodowego prowadzonego 
przez tą szkołę” – argumentuje Rada 
Gminy Wąbrzeźno. 

Powiat wąbrzeski ze swoim po-
mysłem połączenia szkół w jeden 
zespół nie jest osamotniony.

Takie kroki podjęto w sąsied-
nim powiecie golubsko-dobrzyń-
skim, w gminie Radomin. Malejąca 
liczba uczniów w tamtejszych pla-
cówkach oświatowych, coraz wyższe 
koszty utrzymania szkoły skłoniły 
władze gminy do rozważenia kil-

ku wariantów: jednym z nich był 
pomysł utworzenia zespołu szkół 
w Radominie, w skład którego będą 
wchodzić trzy szkoły: gimnazjum 
w Radominie, szkoła podstawowa 
w Radominie i jej �lia w Dulsku. 
Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy 
zaopiniowało pozytywnie tę propo-
zycję. 

Sytuacja w Zespole Szkół we 
Wroniu jest inna, bo zainteresowa-
nie nauką w tej placówce nie słabnie 
– ma ok. 300 uczniów, z czego 1/3 
pochodzi spoza powiatu. W zeszłym 
roku szkoła osiągnęła najwyższe wy-
niki matur w powiecie, 20% wyższe 
od wojewódzkich i krajowych. Wy-
niki egzaminu potwierdzającego 
kwali�kacje zawodowe w techni-
kum były również najwyższe w po-
wiecie wąbrzeskim. W ofercie szkoły 
znajduje się m. in. Liceum Ogólno-
kształcące o ukierunkowaniu Służby 
Mundurowe, Technikum Budow-
nictwa, Technikum Informatyczne, 
Technikum Żywienia i Gospodar-
stwa Domowego, Technikum Rolni-
cze. Sukcesy na szczeblu krajowych 
potwierdzają, że szkoła we Wroniu 
jest jedną z najlepszych szkół policyj-
nych w Polsce. 2 marca o godz. 11.00 
w WDK odbędzie się uroczystość 
wprowadzenia umundurowania 
uczniów klas „służby mundurowe”. 

Paulina Grochowalska

Stary budynek ZS zamieni się w świetlicę

W sobotę około godz. 15:00 
do wąbrzeskiej komendy zgłosił 
się mężczyzna, który powiadomił 
o kradzieży regałów metalowych 
i anteny z ogrodzonego podwórka 
w Wąbrzeźnie. 

- Jak ustalili funkcjonariusze, 
pokrzywdzony skradzione półki 
zauważył na jednym z okolicznych 
skupów złomu. Przeprowadzone 

przez funkcjonariuszy czynności 
pozwoliły na ustalenie sprawców 
tej kradzieży. Okazali się nimi nie-
letni w wieku 9, 11 i 13 lat. O ich 
losie zadecyduje sędzia sądu ro-
dzinnego i nieletnich – informu-
je asp. szt. Marek Barański, o�cer 
prasowy Komendy Powiatowej 
Policji w Wąbrzeźnie.

oprac. (kr)

Trzech  nieletnich  ukradło  metalowe  regały  i  anteny  z  ogro-
dzonego podwórka posesji w Wąbrzeźnie. Zostali zatrzymani 
przez policję. O ich losie zadecyduje sąd rodzinny.

      Region

Najmłodszy złodziej miał 9 lat
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      Wąbrzeźno

Kobieta w roli głównej
O kobietach dla kobiet w święto kobiet – 8 marca w WDK będzie można obejrzeć dwie 
wyjątkowe wystawy. 

R E K L A M A

Wzorem lat ubiegłych w Komendzie Powiatowej Policji 
w  Wąbrzeźnie  oraz  w  posterunkach  w  powiecie  w  ra-
mach  Tygodnia  Pomocy  Ofiarom  Przestępstw  będzie 
można  skorzystać  z  pomocy mundurowych. Dużury  za-
planowano  jeszcze  na  dziś,  jutro  i  sobotę.  Policjanci 
pomogą w sprawach związanych z przestępstwami. 

      Powiat

Policjanci pomogą

Od poniedziałku na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego odbywa się Tydzień Po-
mocy Ofiarom Przestępstw. Or-
ganizatorem przedsięwzięcia jest 
Ministerstwo Sprawiedliwości. 

W działania te podobnie jak 
w latach poprzednich, oprócz 
prokuratury włączyła się także 
policja.

- Zasadniczym celem tej 
inicjatywy jest m.in. zwrócenie 
szczególnej uwagi na potrzeby 
i prawa osób pokrzywdzonych 
przestępstwem i motywowania 
ofiar przestępstw do szukania 
pomocy w ramach wyspecjali-
zowanych instytucji i organiza-
cji. Żeby skorzystać z informacji 
lub poradzić się w nurtującej 
nas sprawie, wystarczy przyjść 
na rozmowę, gdzie oczekiwać 
będzie kompetentna osoba. Po-
licjanci udzielać będą porad 
w zakresie swoich kompetencji 
oraz o miejscach, gdzie można 
uzyskać inną pomoc. Serdecz-
nie zapraszamy - mówi asp.szt. 
Marek Barański, oficer prasowy 
Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie. 

W związku z tym wyzna-
czono specjalne dyżury. W po-

niedziałek odbyły się one 
w Książkach i Płużnicy, we wto-
rek w Dębowej Łące i Ryńsku.  
W środę porady udzielane były 
w Wąbrzeźnie i Dębowej Łące. 
Dziś mł.asp. Mariusz Jabłoński 
przyjmuje w Urzędzie Gminy 
w Książkach w punkcie przyjęć 
interesantów w godz. 14:30-
15:30. Od godz. 12:30 do 13:30 
w Komendzie Powiatowej Poli-
cji w Wąbrzeźnie dużyruje asp. 
Franciszek Baradziej. W piątek 
w Płużnicy od 18:00 do 19:00 
w punkcie przyjęć interesantów 
porad udzieli mł.asp. Maciej 
Hemmerling. Tego samego dnia 
w Dębowej Łące w godz. 14:00-
15:00 w Urzędzie Gminy w punk-
cie przyjęć interesantów czekał 
będzie sierż.szt. Marcin Swół. 
25 lutego dyżur odbędzie 
w Ryńsku. W godz. 15:00-16:00 
w punkcie przyjęć interesantów 
przy OSP petentów przyjmie 
mł.asp. Rafał Kempa. W godz. 
10:00-11:00 w Komendzie Po-
wiatowej Policji w Wąbrzeźnie 
dyżurować będzie mł.asp. Jaro-
sław Krawczyk.

(kr), 

Szyw

Adresatami konkursu są 
uczniowie szkół podstawowych 
i gimnazjum. Zostanie on prze-
prowadzony w trzech katego-
riach wiekowych. Uczestnicy 
wybierają jeden z podanych te-
matów: Ochotnicza Straż Pożar-
na w……(np. w Dębowej Łące, 
Lipnicy, Łobdowie …) lub Św. 
Florian – Patron Straży Pożar-
nych.

‒ Chcielibyśmy poprzez 
ten konkurs rozwinąć u uczniów 
wrażliwość estetyczną, posze-
rzyć ich wiedzę o najbliższej 
okolicy i działalności Ochotni-
czych Straży Pożarnych – mówi 

Danuta Ozorowska.
Albumy muszą być wyko-

nane samodzielnie, w formacie 
nie mniejszym niż A5 i powinny 
zawierać krótki wstęp związany 
z tematyką albumu oraz samo-
dzielnie wykonane lub zeskano-
wane i opisane fotografie. Prace 
można nadsyłać do 30 kwiet-
nia. Wręczenie nagród nastąpi 
podczas Festynu Rodzinnego 
w maju.

Regulamin konkursu do-
stępny jest na stronie interne-
towej Urzędu Gminy Dębowa 
Łąka.

Agnieszka Zielińska

Jednostka  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  w  Dębowej  Łące 
zaprasza  uczniów  szkół  z  terenu  gminy  Dębowa  Łąka  do 
wzięcia udziału w konkursie „Wydajemy Własny Album”.

      Gmina Dębowa Łąka

Strażacy wydadzą 
własny album

8 marca o godz. 17.00 na I pię-
trze Wąbrzeskiego Domu Kultury 
odbędzie się  otwarcie wystawy fo-
togra�i najmłodszych Amazonek 
w Polsce pt. „Niejedna z jedną". 
To portrety młodych Amazonek 
(24-34 lata), które stanęły przed 
obiektywem równie młodych ar-
tystek. Pokazanie pięknych i nie-
powtarzalnych kobiecych aktów, 
które oddają urodę i radość życia 
niezwykłych modelek, ma na celu 
przywrócenie w oczach zdrowych 
kobiet „kobiecości” paniom, które 
przeszły mastektomię.

Fotogra�e młodych Amazo-
nek powstały również po to, aby 
uświadomić młodym kobietom, 
że one także mogą zachorować na 
raka piersi i nakłonić je do pro�-
laktyki.

Wystawa czynna będzie od 
poniedziałku do piątku w godz. 
8.00 - 18.00 do 31 marca.

Tego samego dnia, również 
o godz.17.00 Stowarzyszenie Kół 
Gospodyń Wiejskich Gminy Wą-
brzeźno, pokaże w galerii WDK 

owoce warsztatów rękodzielni-
czych, prowadzonych przez Mał-
gorzatę Górecką i Józefę Wiśniew-
ską. 

- Prace, które zaprezentuje-
my na wystawie zostały wyko-
nane przez panie z kół gospodyń 
wiejskich, z 10 miejscowości 
gminy Wąbrzeźno. Będzie można 
zobaczyć topiary, jajka na styro-
pianie, malunki na drewnie, ha� 
wstążeczkowy, choinki z szyszek, 

róże i korale z �lcu i wiele innych 
ręcznie robionych rzeczy – mówi 
Józefa Wiśniewska, prezes Stowa-
rzyszenia Kół Gospodyń Wiej-
skich Gminy Wąbrzeźno. – Chce-
my pokazać, że na wsiach dużo się 
dzieje. 

Wystawa czynna będzie od 
poniedziałku do piątku w godz. 
8.00 - 18.00 do 18 marca.

Paulina 

Grochowalska

Na wystawie Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno będzie 
można zobaczyć owoce warsztatów rękodzielniczych 

      Region

Gdy zdrowie szwankuje ...
Na szkolenia, staże, wsparcie doradcy zawodowego i psychologa mogą liczyć uczestnicy 
programu „Wsparcie Osób z Zaburzeniami Psychicznymi na Rynku Pracy II”. 

Program skierowany jest do 
osób w wieku od 18 do 64 roku 
życia, z zaburzeniami psychicz-
nymi, znajdującymi się obecnie 
w stanie remisji, zamieszkałych na 
obszarze województwa kujawsko-
pomorskiego, zarejestrowanych 
i niezarejestrowanych w Powiato-
wym Urzędzie Pracy, z orzeczoną 
niepełnosprawnością. Głównymi 
założeniami programowymi jest 
pomoc i wsparcie w odnalezieniu 
swoich preferencji zawodowych, 
udzielenie pomocy i realnego 
wsparcia w odnalezieniu się na 
otwartym rynku pracy. W progra-
mie mogą również uczestniczyć 
osoby najbliższe z otoczenia cho-
rych (rodzina, przyjaciele i opie-

kunowie).
Spotkanie rekrutacyjne pro-

wadzi pracownik ds. rekrutacji 
Bernadeta Ciotuszyńska. Od po-
niedziałku do piątku w godzinach 
od 10:00 do 14:00 przy ulicy For-
dońskiej 199 (budynek Budopo-
lu) pokój 324. Można też napisać 
na adres: wsparciebydgoszcz@
wp.pl albo zadzwonić 725 091 824  
i 535 932 057. Zgłoszenia przyjmo-
wane są do 31 maja 2012 r.

Osoby, które podpiszą kon-
trakt uczestnictwa w projekcie 
wezmą udział w tygodniowych 
warsztatach psychologicznych 
oraz z doradztwa zawodowego, 
ponadto zostaną objęte wsparciem 
indywidualnym. Dla najbardziej 

zaangażowanych przewidziane 
są kursy zawodowe, staże oraz 
wsparcie w znalezieniu pracy. Po-
mysłodawcy projektu zapewniają 
zwrot kosztów dojazdów związa-
nych z uczestnictwem w projekcie 
(z wyjątkiem kosztów ponoszo-
nych na pojazdy osobowe). 

Dla osób z najbliższego oto-
czenia uczestników projektu zor-
ganizowane zostaną warsztaty 
powiązane ze wsparciem indywi-
dualnym. 

Projekt jest współ�nansowany 
ze środków Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki. Liderem projek-
tu jest Państwowy Fundusz Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych.

oprac. PG
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Bezzwrotna pomoc inwestycyjna z RPO WK-P, nowatorski program „Voucher badawczy”, 
„Inicjatywa  Jeremie”  –  samorząd  województwa  rozdziela  unijne  pieniądze  pomiędzy 
małe  i średnie przedsiębiorstwa. Część  tych środków trafiła również do  firm z naszego 
powiatu. 

      Powiat

Miliony na biznes
      Wąbrzeźno

Głośno o zdrowiu kobiet
Happening pod hasłem „Mamy haka na raka”, przemarsz 
ulicami  miasta  i  prelekcja  onkologa  -    Stowarzyszenie 
Amazonek w Wąbrzeźnie tradycyjnie w Dzień Kobiet zachę-
ca panie do dbania o swoje zdrowie.  

Potężny strumień środków 
z Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego wspiera 
przede wszystkim małe i śred-
nie przedsiębiorstwa, jest szan-
są dla tych wszystkich, którym 
realizację pomysłów na dobry 
biznes utrudniał dotąd brak pie-
niędzy lub dostępu do kredytów. 
Na inwestycje, udział w targach 
i promocję marek przedsiębior-
cy otrzymali już pół miliarda 
złotych. Dzięki temu dofinanso-
waniu firmy rozszerzyły działal-
ność, wybudowały nowoczesne 
linie produkcyjne, wprowadziły 
innowacyjne technologie oraz 
rozszerzyły asortyment o nowe 
produkty.

- Tego typu wsparcie wią-
że się w każdym przypadku ze 
stworzeniem nowych miejsc 
pracy lub przynajmniej utrzy-
maniem zatrudnienia –  podkre-
śla marszałek Piotr Całbecki.

W oparciu o bezzwrotną po-
moc inwestycyjną z RPO WK-P 
zagwarantowało sobie rozwój 
kilkaset przedsiębiorstw z ca-
łego regionu, które otrzymały 
środki na łącznie ponad 800 
projektów. Wśród beneficjentów 
znalazło się kilka firm z powia-
tu wąbrzeskiego. Firma MPL  
CONSULTING Dariusza Czy-
żaka otrzymała na budowę re-
stauracji Bonanza w Wąbrzeźnie 
327 tys zł (łączny koszt wyniósł  
585 tys. zł). Mariodent Gabinet 
Stomatologiczny Marioli Swar-
cewicz na wzrost konkurencyj-
ności firmy i wprowadzenie no-
woczesnych technologii dostał 
157 tys. zł (koszt ogólny 225 tys. 
zł). Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno-Handlowo-Usługowe Da-
riusza Dziewięckiego otrzymało 
na zakup wtryskarki 159 tys. zł 
(koszt 324 tys. zł).  Ta sama fir-
ma pozyskała też wsparcie na 
zakup urządzenia do obróbki 
drewna (145 tys. zł z 244). Vero-
ni Bogusława Warżela na wzrost 
konkurencyjności i efektywno-

ści produkcji taśm polipropy-
lenowych otrzymało 492 tys. zł 
(koszty 1 mln). Spółka Torpak 
na zakup półautomatycznej 
krajarko-przewijarki do kon-
fekcjonowania folii pozyskała 
418 tys. zł (koszt 1 mln zł). Am-
pol-Merol Karola Smoleńskiego 
na zakup nowej linii pakującej 
nawozy sztuczne otrzymał 161 
tys. zł z 328 tys. zł. Spółka WKS 
z Zaskocza (Jadwiga, Artur, Ma-
ciej Nowak) na budowę hali pro-
dukcyjnej oraz zakup maszyn 
otrzymała 802 tys. zł z 1,7 mln. 
Przetwórstwo Tworzyw Sztucz-
nych AGLOPLAST Zdzisława 
Ratajczaka pozyskało na zakup 
innowacyjnej linii do regranu-
lacji 1,57 mln z 3,8 mln. Wśród 
dotowanych firm znalazło się też 
PPH Mavilex Małgorzaty Lube-
ry, które na wdrożenie nowocze-
snych technologii otrzymało 4,7 
mln zł z 9,7 mln zł.

Na bezzwrotnej pomocy 
opiera się też nowatorski pro-
gram samorządu województwa 
„Voucher badawczy”, w ramach 
którego małe firmy otrzymują 
wsparcie przeznaczone na zakup 
usług badawczo-rozwojowych.

- Program ma wzmocnić 
powiązania między sferą ba-
dawczo-naukową a przedsię-
biorstwami oraz stworzyć lepsze 
warunki dla transferu wiedzy do 
gospodarki. Liczymy, że przy-
czyni się do podnoszenia inno-
wacyjności w regionie – mówi 
marszałek Piotr Całbecki.

Przedsięwzięcie polega na 
uruchomieniu dotacji dla mi-
kro, małych i średnich przed-
siębiorstw w postaci voucherów, 
które zostaną przeznaczone na 
zakup usług badawczo-rozwo-
jowych. Posłużą one do opraco-
wania nowych lub ulepszonych 
produktów, usług i procesów 
w przedsiębiorstwach działają-
cych na terenie Kujaw i Pomorza. 
Na realizację tego projektu Urząd 
Marszałkowski przeznaczył  
8 milionów złotych. W pierw-

szym konkursie w ramach pro-
gramu „Voucher badawczy” – do 
dofinansowania został przyjęty 
wniosek (opracowanie linii me-
bli-zabawek dla dzieci do lat 12) 
firmy handlowej Roberta Otręby 
z Małych Radowisk. 

Kolejny nabór wniosków 
w ramach programu „Voucher 
badawczy” odbędzie się w mar-
cu. Następne dwa konkursy za-
planowano na drugi kwartał 
2012 roku.

Nowym instrumentem 
wsparcia dla biznesu, urucho-
mionym z  początkiem 2012 
roku przez samorząd naszego 
województwa w ramach RPO 
WK-P jest Fundusz Powierniczy 
JEREMIE. Kujawsko-pomorskie 
jest szóstym województwem 
w Polsce, w którym wdrażana 
jest inicjatywa JEREMIE – po-
legająca na zwrotnym mecha-
nizmie wsparcia mikro, małych 
i średnich przedsiębiorstw. 

W województwie kujawsko-
pomorskim do Funduszu Po-
wierniczego przekazano prawie 
40 mln zł. Pieniędzmi tym dys-
ponują pośrednicy finansowi, 
wybrani w drodze konkursu Od 
nich trafiają one do przedsię-
biorców w formie reporeczeń 
lub pożyczek. Są to instytucje 
działające na zasadzie non pro-
fit. Mają charakter regionalny.

Fundusze wspierają tych 
przedsiębiorców, którzy z róż-
nych względów mają utrudnio-
ny dostęp do usług bankowych 
(krótki staż, brak historii kre-
dytowej). Dla wielu firm, które 
rozpoczynają swoją działalność 
fundusze mogą być jednym 
z partnerów finansowych, oferu-
jącym kapitał zewnętrzny.

K u j a w s k o - p o m o r s k i e 
jest drugim województwem 
w kraju pod względem ogól-
nej wartości unijnego wspar-
cia dla małych i średnich firm.                                                                                                                                            
  

Paulina]

Grochowalska 

R E K L A M A

Wąbrzeskie Amazonki za-
praszają 8 marca o godz. 15.00 
na Placu Jana Pawła II. 

- W programie występ chó-
ru Echo, wypuszczenie różo-
wych baloników z życzeniami do 
„nieba” oraz prezentacja i ocena 
transparentów o tematyce cho-
rób nowotworowych, przygoto-
wanych przez wąbrzeską mło-
dzież szkolną – zapowiada Maria 
Danes, prezes Stowarzyszenia 
Amazonek.

Po prezentacji na rynku, 
panie zaproszą obecnych do 

wspólnego przemarszu ulicami 
miasta do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. To już trzeci przemarsz 
Amazonek w naszym mieście. 
Jego celem jest promocja badań 
profilaktycznych wykrywają-
cych nowotwory u pań.  

W WDK odbędzie się pre-
lekcja lekarza onkologa na temat 
profilaktyki i zwalczania chorób 
nowotworowych. Panie będą 
mogły również wziąć udział 
w pokazie makijażu znanej fir-
my kosmetycznej. 

PG

W ubiegłym tygodniu zapra-
szaliśmy naszych czytelników, 
w imieniu przyjaciół Pauliny Olej-
nik, 17-latki chorej na białacz-
kę na wieczorek charytatywny, 
z którego cały dochód miał zostać 
przeznaczony na jej leczenie. Po 

ukazaniu się tekstu, otrzymaliśmy 
od organizatorów informację, że 
impreza została ze względów for-
malno-prawnych przeniesiona na 
marzec. 

                                                                                                                                                 
PG

      Wąbrzeźno

Pomożemy za miesiąc
Wieczorek charytatywny dla Pauliny został przeniesiony na 
przyszły miesiąc.

      Orzechówko

Jechał wężykiem
Wąbrzescy  policjanci  zatrzymali  pijanego  kierowcę  opla. 
Grozi mu do dwóch lat więzienia.

      Powiat

Nielegalna wycinka
W ręce policji wpadł mężczyzna podejrzewany o kradzież 
drewna.

W piątek około godz. 14:30 
dyżurny wąbrzeskiej komendy 

otrzymał telefoniczną informację 
o tym, iż jakiś mężczyzna przy 
jeziorze Wieczno wycina drzewa 
i kradnie drewno. Natychmiast 
pojechali tam policjanci. Na miej-
scu ustalili, że 37-letni mężczy-
zna przy pomocy piły spalinowej 
wyciął kilka drzew, pociął je na 
kawałki, a następnie zabrał do 
swojego domu. 37-letni mężczy-
zna został zatrzymany przez funk-
cjonariuszy i jeszcze tego samego 
dnia usłyszał zarzuty kradzieży 
drewna. Grozi mu od 3 miesięcy 
do 5 lat więzienia.

oprac. (kr)

W piątek około 18:45 w Orze-
chówku dzielnicowi zatrzymali do 
kontroli drogowej opla. W trakcie 
rozmowy z 22-letnim kierującym 
funkcjonariusze wyczuli zapach 
alkoholu. Kiedy sprawdzili jego 

stan trzeźwości okazało się, że ma 
1,34 promila alkoholu w organi-
zmie. Teraz odpowie za kierowa-
nie autem po pijanemu.

oprac. (kr)
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      Wąbrzeźno

Na emeryturę ...
Wąbrzescy policjanci i pracownicy komendy pożegnali asp. Dariusza Misztala. Dziś rozstał się 
on z mundurem i odszedł na emeryturę.

      Powiat

Zanim założysz hodowlę
Wszystkie  osoby  zainteresowane  hodowlą  gęsi  w  małych  stadach,  mogą  wziąć  udział 
w bezpłatnym szkoleniu. W  ten sposób samorząd województwa kujawsko-pomorskiego 
prowadzi działania na rzecz odtworzenia przyzagrodowego chowu gęsi w regionie. 

      Wąbrzeźno

O bezpieczeństwie w ferie
Wąbrzescy policjanci w  trakcie  ferii  spotykają się z dzieć-
mi  i  rozmawiają  z  nimi  o  bezpieczeństwie.  Byli  m.in.  
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Wąbrzescy policjanci spotkali 
się z dziećmi spędzającymi czas 
na półkoloniach w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

- W trakcie spotkania funk-
cjonariusze przypomnieli jak bez-
piecznie bawić się i wypoczywać 
w trakcie ferii. Mówili na przykład 
o bezpieczeństwie podczas zjazdu 
sankami, o zakazie doczepiania 
sanek do samochodu czy ciągni-
ka, o korzystaniu ze sztucznych 
lodowisk i bezpiecznym porusza-
niu się po drogach – informuje 
st.asp. Marek Barański, o�cer pra-
sowy Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

Mundurowi przypomnie-
li również młodym ludziom, jak 
ważne są odblaski umieszczone 
na odzieży podczas poruszania się 
drogą po zmroku, zwłaszcza na te-
renach wiejskich. Na koniec spo-
tkania odbył się konkurs z nagro-
dami. W konkursie wzięło udział 
12 dzieci. Każde z nich miało do 
rozwiązania test składający się z 10 
pytań. Za pierwsze trzy miejsca 
laureaci otrzymali nagrody. Każ-
de z dzieci otrzymało odblaskową 
opaskę. 

W spotkaniu uczestniczyło 
około 30 dzieci.

oprac. (kr), fot. nadesłane

Samorząd województwa ku-
jawsko-pomorskiego już od kilku 
lat prowadzi akcję wspierającą 
spożywanie gęsiny – „Najlepsza 
gęsina na św. Marcina”. Teraz pod-
jął działania, których celem jest 
odtworzenie przyzagrodowego 
chowu gęsi. Chów gęsi w małych 
stadach to dobry sposób na pod-
reperowanie domowego budżetu, 
zapewnienie rodzinie zdrowego 
mięsa oraz poszerzenie oferty gę-
siny na lokalnych rynkach. 

Cykl szkoleń pn. „Przyza-
grodowy chów gęsi” samorząd 
naszego województwa organizuje 
wspólnie z Sekretariatem Regio-
nalnym Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich i Kujawsko-Pomorskim 
Ośrodkiem Doradztwa Rolnicze-
go. Wśród tematów, omawianych 
na szkoleniach znajdują się: wa-
runki hodowli, żywienie, ochrona 
zdrowia i odchów gęsi, ekonomia 
przedsięwzięcia, walory zdrowot-
ne i smakowe mięsa gęsiego. 

W bezpłatnych kursach może 
wziąć udział każdy, zainteresowa-
ny hodowlą gęsi w małych stadach, 
w tym właściciele gospodarstw 
agroturystycznych.  

Na terenie naszego powiatu 
takie szkolenie odbędzie się 27 
marca w Starostwie Powiatowym 
w Wąbrzeźnie w sali 133. Zgłoszeń 
można dokonywać telefonicznie 
u organizatora Anny Szcząchor,  
nr tel. 723 331 258. 

PG

W poniedziałek w wąbrzeskiej 
komendzie odbyła się uroczystość 
pożegnania funkcjonariusza od-
chodzącego na emeryturę. Asp. 
Dariusz Misztal w szeregach Poli-
cji odsłużył ponad 17 lat. 

- Do odejścia na emeryturę 
zmusił go stan zdrowia. Jak sam 
stwierdził, pozostałby jeszcze 
z nami, gdyby zdrowie mu na to 
pozwoliło. Komendant podzięko-
wał aspirantowi za rzetelną i o�ar-
ną służbę, życząc jednocześnie 
wszystkiego dobrego na nowym 
etapie życia i dużo zdrowia. Nasz 
kolega otrzymał pamiątkową ta-
bliczkę z odznaką policyjną z jego 
indywidualnym numerem służ-
bowym i dedykacją oraz drobny 
upominek. Były również życzenia 
od funkcjonariuszy i pracowni-
ków komendy – informuje asp.
szt. Marek Barański, o�cer praso-
wy Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

oprac. (kr), fot. nadesłane
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W NASZYM POWIECIE
- 25 stycznia o godz. 18 w galerii 
WDK odbdzie sie otwarcie wy-
stawy „Od Pomorza po Kujawy”
- do 29 lutego w WDK można 
oglądać wystawę malarstwa wą-
brzeźnianki Justyny Janowskiej 
pt. „Fascynacja kolorem”

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 24 lutego ,,Słowik” 9.30 13zł 
- 26 lutego ,,Afrykańska opo-
wieść, czyli tygrys Pietrek” 12.00 
16zł 
- 28 lutego ,12.00, 29 lutego 
9.30, 12.00 ,Historia Calineczki” 
12zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 23 lutego 18:30 - czwartki z fi-
lozofią - „Psychologia lęku egzy-
stencjalnego”. Wstęp wolny.
- 25 lutego, 18:00 Koncert Mu-
zyki Średniowiecznej - Zespół 
Tryzna.
Bilety 15 i 10.00 zł.
- 29 lutego 16:30, oprowadzanie 
po Dworze Artusa. Cena biletu 
normalnego: 6 i 4 zł

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 23 lutego godz. 19.00 „Ich 
czworo” 
- 25, 26 i 28 godz. 19.00 „Gody 
życia” 
Cena biletów: normalny - 30 zł, 
ulgowy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA
ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- 23 lutego godz. 20:00, w ra-
mach XII JAZZ Od Nowa Festi-
valu wystąpi THE BRAG PACK 
(Indonezja/Węgry/Niemcy/Ho-
landia), IVERLOAM TRIO – Trza-
ska/Brice /Sanders (Polska/Wlk. 
Brytania) 
Bilety: 40 i 50 zł 
- 24 lutego godz. 20:00, w ra-
mach festiwalu wystąpi APO-
STOLIS ANTHIMOS TRIO feat. 
Etienne Mbappe (Grecja/Kame-
run/Polska), PIOTR WOJTASIK 
QUARTET feat. John Betsch 
(Polska/Węgry/Niemcy/USA) 
Bilety: 40 i 50 zł 
- 25 lutego godz. 20:00, w ra-
mach festiwalu odbędzie się 
koncert ZIMPEL/REISINGER 
DUO (Polska/Austria), TOMASZ 
STAŃKO BAND (Polska/Finlan-
dia) 
Bilety: 50 i 60 zł.
- 26 lutego godz. 19:00, koncert 
zespołu MYSLOVITZ. Bilety: 39 i 
45 zł 
- 27 lutego godz. 20:00, SLAM 
POETYCKI. Spotkanie poprowa-
dzi znany poeta i performer Do-
minik Rokosz. Wstęp wolny!
- 28 lutego godz. 19:00, Kino 
Studenckie „Niebieski Kocyk” 
zaprasza na KIEŁ. Bilety: 5 i 10 
zł.
- 29 lutego godz. 20:00, JAZZ 
CLUB – AuAuA. Bilety 5 i 10 zł. 

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 23 lutego 
seanse astronomiczne   
10:15 Cudowna podróż   
11:30 Barwy kosmosu  
12:45 Wehikuł czasu  
14:00 Osiem planet ?  
15:15 Makrokosmos  
sala Orbitarium   
wejścia: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45   
PIĄTEK, 24 lutego   
seanse astronomiczne   
10:15 Barwy kosmosu  
11:30 Cudowna podróż 
12:45 Operacja Saturn  
14:00 Makrokosmos  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45   
SOBOTA, 25 lutego  
seanse astronomiczne   
12:00 Cudowna podróż 
13:15 Makrokosmos  
14:30 Znaki na niebie  
15:45 Operacja Saturn  
17:00 W niebo wpatrzeni   
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 12:45, 14:00, 
15:15, 16:30   
NIEDZIELA, 26 lutego  
seanse astronomiczne   
12:00 Wyprawa po ogień i lód 
14:00 Osiem planet ?  
16:00 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 13:00, 15:00 

MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
Wystawy czasowe: Historie do-
powiedziane - twórczość Wik-
tora Chrzanowskiego (do 29 
lutego) oraz wystawa fotografii 
nagrodzonych w konkursie „Et-
noklimaty”. 
- 28 lutego o godz. 12.00 odbę-
dzie się drugie spotkanie z cyklu 
Muzeum-panaceum dla osób 
dojrzałych poszukujących nie-
banalnych form spędzania wol-
nego czasu.
Wstęp na wszystkie wystawy: 
bilet zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł.  
W środy wstęp na wystawy stałe 
bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: „LAKME” - 25, 26 i 
28  lutego godz. 19:00
Bilet zwykły operetki 20-75 zł, 
musicale 25-85 zł, balety 10-50 
zł, opery 15-60 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 24 lutego o godz. 19 odbędzie 
się KONCERT Z CYKLU „WIEL-
CY ARTYŚCI W FILHARMONII”. 
Wystpi: Orkiestra Symfoniczna 
Filharmonii Pomorskiej, Maestro 
Tadeusz Strugała, dyrygent, Kaja 
Danczowska - skrzypce Justyna 
Danczowska - fortepian.
Ceny biletów: koncerty symfo-
niczne od 15zł do 50zł, koncer-
ty kameralne od 12zł do 30zł, 
koncerty specjalne od 30zł do 
100zł.
Informacje o organi-
zowanych imprezach 
można przesyłać
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

      Region

Zmiany w kształceniu zawodowym
Trzyletnie zawodówki, kwalifikacje wyodrębnione w zawodach, mniej godzin przedmio-
tów kształcenia ogólnego, możliwość wyboru przedmioty w zakresie rozszerzonym – tak 
będzie wyglądać kształcenie zawodowe od 1 września.

Krystyna Szumilas, minister 
edukacji narodowej podpisała  
4 stycznia 2012 r. rozporządzenie 
w sprawie podstawy programo-
wej kształcenia w zawodach. Jest 
ono częścią zmian w szkolnictwie 
zawodowym, które dostosowują 
je do wymagań współczesnego 
rynku pracy. Wcześniej 23 grud-
nia 2011r. minister edukacji pod-
pisała rozporządzenie w sprawie 
klasy�kacji zawodów szkolnictwa 
zawodowego.

W nowej podstawie określo-
ne zostały m.in. wiedza i umie-
jętności, jakie musi posiąść uczeń 
w trakcie nauki. Nowa podstawa 
programowa będzie obowiązywa-
ła od 1 września 2012 r. w techni-
kach oraz szkołach zawodowych 
i policealnych. 

Od 1 września zasadnicze 
szkoły zawodowe, dotąd dwu-
letnie, zostaną przekształcone 
w szkoły trzyletnie. Takie działa-
nie wymusza ustawa z 19 sierpnia 
2011r. o zmianie ustawy o sys-
temie oświaty oraz niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr 205, poz. 1206). 
Uczniowie drugiej klasy dotych-
czasowej dwuletniej zasadniczej 
szkoły zawodowej będą kontynu-
ować naukę na dotychczasowych 
zasadach.

Co zawiera nowa podstawa 

programowa kształcenia

w zawodach?

Podstawa programowa 
kształcenia w każdym zawodzie 
zawiera 5 obszarów: cele kształce-
nia w zawodzie np. co powinien 
absolwent umieć, efekty kształ-
cenia - umiejętności - wspólne 
dla wszystkich zawodów (np. 
bhp), efekty kształcenia wspólne 
dla danego zawodu i zawodów 
zbliżonych, efekty kształcenia 
właściwe dla zawodu, warunki 
realizacji kształcenia w zawodzie, 
w tym minimalną liczbę godzin 
kształcenia zawodowego oraz wy-
posażenie pracowni w pomoce 
dydaktyczne i sprzęt, możliwości 
uzyskiwania dodatkowych  kwali-
�kacji w zawodach zbliżonych.  

Egzamin jak na prawo jazdy

Kwali�kacja w zawodzie to 
zasób wiadomości i zakres umie-
jętności, pozwalający na samo-
dzielne wykonywanie konkret-
nego zadania lub zestawu zadań 
zawodowych i umożliwiający 
podjęcie pracy. 

Nowa klasy�kacja zawodów 
szkolnictwa zawodowego obej-
muje 200 zawodów i 251 kwali�-
kacji. Ujęto tu 23 zawody, którym 
przypisano po 3 kwali�kacje. Są 
72 zawody z 2 kwali�kacjami, 98 
zawodów z 1 kwali�kacją oraz  
7 zawodów szkolnictwa artystycz-
nego, dla których nie wyodrębnia 

się kwali�kacji. Przykładowo za-
wodowi technika elektryka przy-
pisano trzy kwali�kacje: montaż 
i konserwacja maszyn i urządzeń 
elektrycznych; montaż i konser-
wacja instalacji elektrycznych 
oraz eksploatacja maszyn, urzą-
dzeń i instalacji elektrycznych.

Kwali�kacje będą potwier-
dzane egzaminami zewnętrzny-
mi. Egzaminy potwierdzające 
kwali�kacje zastąpią dotychcza-
sowe egzaminy zawodowe. Wa-
runkiem uzyskania tytułu będzie 
zdanie egzaminu potwierdzające-
go kwali�kacje. 

Do egzamin potwierdzające-
go kwali�kacje można podejść na 
jeden z trzech sposobów: w trak-
cie nauki w szkole; po ukończeniu 
odpowiednich kursów, po naby-
ciu kwali�kacji na rynku pracy, 
pracując nawet za granicą

- Egzamin ma składać się 
z części teoretycznej i praktycz-
nej, przy czym ta druga część ma 
być faktycznie praktyczna. Nie tak 
jak dotychczas, kiedy w niektó-
rych zawodach część praktyczna 
egzaminu zawodowego polegała 
na pisaniu projektu – wyjaśnia 
Stanisław Bytnar, dyrektor ZSZ 
w Wąbrzeźnie. – Egzaminy po-
twierdzające kwali�kacje mają 
przypominać egzamin na prawo 
jazdy. 

Obszary kształcenia

Dla celów kształcenia, zgod-
nie z klasy�kacją zawodów szkol-
nictwa zawodowego, wskazano 
obszary kształcenia, do których 
są przypisane poszczególne zawo-
dy. Obszary kształcenia obejmują 
zawody pogrupowane pod wzglę-
dem wspólnych efektów kształce-
nia wymaganych do realizacji za-
dań zawodowych. Uwzględniono 
Polską Klasy�kację Działalności 
i wyodrębniono 8 obszarów kształ-
cenia: administracyjno-usługowy 
(A), budowlany (B), elektryczno-
elektroniczny (E), mechaniczny 
i górniczo-hutniczy (M), rolni-
czo-leśny z ochroną środowiska 
(R),  turystyczno-gastronomicz-
ny (T), medyczno-społeczny (Z) 
i  artystyczny (S).

Ubywa godzin przedmio-

tów 

kształcenia ogólnego

Niepokój może budzić fakt, 
że będzie mniej godzin niektó-
rych przedmiotów kształcenia 
ogólnego. I tak np. geogra�i (za-
kres podstawowy) w ciągu nauki 
w technikum będzie 30 godzin 
(obecnie ok. 90 godzin). Podob-
nie jest z biologią, chemią, �zyką, 
informatyką. Może to np. skut-
kować tym, że dla niektórych 
nauczycieli zabraknie godzin. 
W zasadniczej szkole zawodowej 

wprowadza się chemię i biolo-
gię w wymiarze 30 godz. Każdy 
uczeń szkoły ponadgimnazjalnej 
w kl. I będzie kontynuował przed-
miot z gimnazjum - edukacja dla 
bezpieczeństwa, podobnie inne 
przedmioty np. historia, chemia 
itp. 

Przedmioty 

w zakresie rozszerzonym 

Nowością jest, że w  tech-
nikum uczeń będzie miał obo-
wiązek wyboru 2 przedmiotów, 
spośród proponowanych przez 
szkołę przedmiotów ujętych 
w podstawie programowej w za-
kresie rozszerzonym, związanych 
z kształceniem w określonym za-
wodzie. Jednym z tych przedmio-
tów musi być: matematyka, biolo-
gia, geogra�a, �zyka lub chemia. 
Uczeń technikum będzie obowią-
zany w zdecydowanej większości 
przypadków realizować  przed-
miot uzupełniający historia i spo-
łeczeństwo. Natomiast ucznio-
wie którzy nie wybiorą geogra�i, 
chemii, biologii lub �zyki - będą 
realizować przedmiot uzupełnia-
jący - przyroda.

Na nauczanie przedmiotów 
w zakresie rozszerzonym oraz 
uzupełniających należy przezna-
czyć w technikum co najmniej 
570 godz.

Programy nauczania 

tworzą nauczyciele

MEN w rozporządzeniu 
o ramowych planach nauczania 
określiło minimalne liczby go-
dzin kształcenia zawodowego np. 
w technikum na  kształcenie za-
wodowe teoretyczne i praktyczne 
przewiduje się min. 1470 godz.

- Poza ramowym planem 
nauczania same programy na-
uczania tworzą nauczyciele – 
u nas zespoły nauczycieli i jest to 
ogromna praca. Trzeba rozpisać 
treści podstawy programowej na 
kształcenie praktyczne, teore-
tyczne, określić przedmioty na-
uczania,  liczbę godzin, metody 
sprawdzania osiągnięć uczniów, 
pomoce dydaktyczne itd. – infor-
muje Stanisław Bytnar.

Czas na napisanie nowych 
programów nauczania nauczycie-
le mają do końca kwietnia. 

Nauczyciele uczestniczą 
w szkoleniach, dotyczących zmian 
w szkolnictwie zawodowym. 

- Najbliższe lata pokażą, czy 
założenia reformy były słuszne. 
Na wiele pytań jeszcze nie znamy 
odpowiedzi np. jak będą organi-
zowane kursy kwali�kacyjne – 
mówi dyrektor ZSZ w Wąbrzeź-
nie. 

Paulina 

Grochowalska
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska, fot. nadesłane

PRAWNIK RADZI

Od 11 lutego zmieniły się przepisy dotyczące ubezpieczeń 
OC. Wraz  z  nimi ma m.in.  zniknąć  problem podwójnej 
polisy. Ma być też łatwiej będzie ją wypowiedzieć. Nowe 
przepisy nie obejmą jednak wszystkich.

      Region

Historia przez pryzmat regionu
Urząd Marszałkowski zaprasza szkoły do udziału w prelek-
cjach o najważniejszych wydarzeniach II wojny światowej 
w regionie. Oprócz spotkań z historykami młodzież będzie 
miała okazję wziąć udział w konkursach oraz w spotkaniach 
z Grupą Rekonstrukcji Historycznych. 

      Region

Nagrody marszałka dla wybitnych
Ruszyła XII edycja Nagród Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Do 30 marca 
2012 roku można zgłaszać kandydatury.

Jeśli kierowca nie wypo-
wie umowy OC, automatycznie 
przedłuża się ona na kolejne 12 
miesięcy. Jest tak nawet wtedy, 
gdy podpisał wcześniej nową po-
lisę z innym ubezpieczycielem, 
a o wymówieniu starej po prostu 
zapomniał.

Wówczas nie może pozbyć 
się jednej z nich i musi płacić po-
dwójne składki, nie otrzymując 
w zamian szerszej ochrony. W ra-
zie wypadku nie dostaje bowiem 
dwóch odszkodowań, lecz do war-
tości poniesionych strat. Jest to 
tzw. pułapka podwójnego OC.

Taki problem ma zlikwidować 
nowelizacja ustawy o ubezpiecze-
niach obowiązkowych. Dokument 
wszedł w życie 11 lutego.

Zgodnie z nim kierowca – 
w przypadku podwójnego ubez-
pieczenia – będzie miał możliwość 
wypowiedzenia tej polisy, która 
została przedłużona z automatu. 
W konsekwencji zostanie mu jed-
na polisa, którą sam zawarł z in-
nym ubezpieczycielem.

W przypadku wypowiedzenia 
przedłużonej automatycznie poli-
sy zakład ubezpieczeń będzie miał 
prawo żądać nie rocznej składki, 
lecz jedynie za okres, przez który 
ponosił odpowiedzialność.

Niestety nie wszyscy kierowcy 
z podwójną polisą mogą się cie-
szyć nowymi regulacjami. Zgod-
nie z nowelizacją zmienione regu-
ły mogą być stosowane jedynie do 
umów OC, które zawarto od dnia 
11 lutego 2012 roku.

Nie musisz pilnować, 

kiedy kończy się polisa

Zgodnie z nowymi przepisami 
ubezpieczyciele będą wysyłać po-
siadaczom OC pisma, w których 
podadzą np. wysokość składki za 
polisę na kolejny rok oraz infor-
mację o możliwości wypowiedze-
nia dotychczasowego ubezpiecze-

nia.
Listy będą wysyłane do kie-

rowców odpowiednio wcześniej – 
na 14 dni przez upływem terminu, 
na który została podpisana polisa.

Takie obowiązki ubezpieczy-
ciel będzie miał jedynie wobec 
tych klientów, którzy 11 lutego lub 
później podpiszą umowę ubez-
pieczenia. Jeżeli ktoś ma umowę 
zawartą np. 20 grudnia 2011 roku, 
sam musi przypilnować terminu 
jej wypowiedzenia, gdy chce zmie-
nić ubezpieczyciela.

Liczy się stempel na kopercie, 

ale nie każdy

Nowela ułatwia też zmianę 
ubezpieczalni. Według dotych-
czasowych regulacji chcąc zerwać 
polisę listownie ważne było, kie-
dy list dotarł do ubezpieczyciela. 
Jeśli listonosz dostarczył kopertę 
za późno - polisa przedłużała się 
automatycznie o kolejne 12 mie-
sięcy.

Od 11 lutego będzie liczyła się 
data stempla pocztowego (tylko 
Poczty Polskiej!), a nie data dotar-
cia pisma do zakładu ubezpieczeń. 
Jeśli chcemy wymówić polisę, wy-
starczy zatem wysłać list na jeden 
dzień przed końcem terminu poli-
sy. Pamiętajmy wówczas o zacho-
waniu dowodu nadania przesyłki 
pocztowej.

- Jednak i tutaj obowiązuje 
zasada, że nowe prawo dotyczy 
jedynie nowych umów. – Klauzula 
stempla nie ma zastosowania do 
umów ubezpieczenia zawartych 
do 10 lutego 2012 roku – zaznacza 
Rzecznik Ubezpieczonych.

Jeżeli więc chcemy zrezygno-
wać z odnowienia umowy zawar-
tej do tej daty musimy pamiętać, 
że w tym przypadku nie wystarczy 
nadanie listu poleconego tuż przed 
końcem okresu ubezpieczenia. 
Najbezpieczniej będzie doręczyć 
wypowiedzenie osobiście lub wy-

słać je na-
wet tydzień 
w c z e -
śniej za 
zwrotnym 
p o t w i e r -
d z e n i e m 
odbioru.

Kupno 

s a m o c h o -

du, 

a okres 

w y p o w i e -

dzenia

Zmie-
nią się tak-
że zasady rozwiązywania umów 
ubezpieczenia OC, kiedy nastąpi 
zmiana właściciela samochodu.

Zgodnie z nowymi zasadami 
w przypadku przeniesienia prawa 
własności pojazdu umowa ubez-
pieczenia, którą wraz z pojazdem 
otrzyma nowy właściciel, nie bę-
dzie się więcej automatycznie od-
nawiać.

Będzie ona obowiązywała je-
dynie do końca okresu, na który 
została zawarta. Decyzję o wypo-
wiedzeniu polisy nabywca będzie 
mógł podjąć nie tak jak w tej chwi-
li – w ciągu 30 dni od dnia naby-
cia samochodu, lecz do ostatniego 
dnia działania umowy OC.

Jednak osoba, która po dniu 
11 lutego kupi samochód z polisą 
zawartą wcześniej, musi pamiętać, 
że polisa ta funkcjonuje na starych 
zasadach. W praktyce oznacza to 
m.in., że kierowca może ją wypo-
wiedzieć w ciągu 30 dni od dnia 
nabycia auta. Jeśli się spóźni, bę-
dzie ją opłacał do końca okresu, 
na jaki umowę zawarto.

PODSTAWA PRAWNA: Usta-

wa z 19 sierpnia 2011 r. o zmianie 

ustawy o ubezpieczeniach obo-

wiązkowych, Ubezpieczenio-

wym Funduszu Gwarancyjnym 

i Polskim Biurze Ubezpieczycieli 

Komunikacyjnych oraz niektórych 

innych ustaw (Dz.U. nr 205, poz. 

1210). 

na podstwie:

e-prawnik.pl

Zuzanna Jędrak 

Córka Kamili Miraszewskiej 
i Kamila Jędraka z Wąbrzeź-
na urodziła się 2 lutego, ważyła 
wtedy 2830 gramów i mierzyła 
54 centymetry.

Grzegorz Kruk 

Chłopczyk jest synem 
Anny i Arkadiusza z Wąbrzeź-
na. Przyszedł na świat 12 lute-
go, ważył wtedy 4400 gramów 
i mierzył 61 centymetrów. 

Prelekcje prowadzone będą 
przez doświadczonych pedago-
gów, historyków oraz instruktorów 
Związku Harcerstwa Polskiego. 
Młodzi ludzie, będą mieli okazję 
wziąć udział w konkursach, w któ-
rych otrzymają nagrody z Mu-
zeum Powstania Warszawskiego. 
Prawdziwą gratką będą spotkania 
z Grupą Rekonstrukcji Historycz-
nych, której członkowie zapre-
zentują umundurowanie polskich 
i niemieckich żołnierzy oraz repli-
ki wyposażenia wojskowego.

Szkoły, które chcą skorzystać 
z prelekcji powinny zarejestro-
wać się na stronie www.eduka-

cjaisport.kujawsko-pomorskie.pl/
rejestracja1/. Decyduje kolejność 
zgłoszeń.

Zajęcia w szkołach podstawo-
wych i gimnazjach regionu kujaw-
sko-pomorskiego są realizowane 
w ramach projektu „Edukacja re-
gionalna drogą do umocnienia toż-
samości regionalnej i marki woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Projekt jest współ�nansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach 
RPO WK-P oraz ze środków sa-
morządu województwa. 

PG

Posiedzenia MKRPA odbędą 
się: 2 i 23 marca, 6 i 20 kwietnia, 
11 i 25 maja i 22 czerwca.  

Osoby zainteresowane uzy-
skaniem zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych lub chcą-
ce złożyć wniosek o wszczęcie 

postępowania w sprawie leczenia 
odwykowego osoby bliskiej po-
winny złożyć pisma ze stosownym 
wyprzedzeniem, tak, aby mogły 
być one rozpatrzone w podanych 
terminach.

 PG

Znane są już terminy posiedzeń Miejskiej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych w Wąbrzeźnie na pierw-
sze półrocze 2012 roku. 

      Wąbrzeźno

Wnioski przed posiedzeniem

O te prestiżowe nagrody ubie-
gają się wybitne postaci i zespoły 
reprezentujące trzynaście dzie-
dzin: gospodarka; fundusze unij-
ne; rolnictwo i rozwój obszarów 
wiejskich; innowacyjne metody 
stosowane w zakresie rozwoju 
i promocji miast i obszarów wiej-
skich; nauka, badania naukowe 
i postęp techniczny; edukacja; 
kultura; ochrona zdrowia; sport; 
ochrona środowiska naturalnego; 
działalność społeczna i zaangażo-
wanie na rzecz drugiego człowie-
ka; budowa społeczeństwa obywa-
telskiego; promocja województwa. 

Marszałek może przyznać do-
datkowo Wyróżnienie Specjalne 
za nową, szczególnie istotną dla 
rozwoju województwa inicjatywę, 
która prowadzi do podniesienia 
jego rangi na mapie Polski i Eu-
ropy.

Kandydatów mogą zgłaszać 
osoby �zyczne i prawne, organiza-
cje i instytucje gospodarcze, samo-
rządy lokalne. Termin zgłaszania 
upływa 30 marca. Uroczysta gala 
odbędzie się w czerwcu, podczas 
obchodów Święta Województwa.

W ubiegłym roku wyróżnie-
nie w kategorii gospodarka – za 

całokształt działalności w bran-
żach przetwórstwa tworzyw 
sztucznych i produkcji akcesoriów 
meblowych, szczególnie za ciągłe 
udoskonalanie technologii pro-
dukcyjnych – otrzymała Halina 
Błażejewicz,  właścicielka Zakładu 
Przetwórstwa Tworzyw Sztucz-
nych w Wąbrzeźnie. 

Szczegółowe informacje o za-
sadach składania wniosków moż-
na znaleźć na stronie www.ku-
jawsko-pomorskie.pl w zakładce 
„Nagrody i medale”.

PG
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      Wąbrzeźno

Podwójna okazja
Walentynki  i  koniec  karnawału  stały  się  dla  mieszkańców  Domu  Pomocy  Społecznej 
w Wąbrzeźnie podwójną okazją do zabawy.

W  2012  roku  mija  70.  rocznica  śmierci  Janusza  Korcza-
ka, wybitnej sławy pedagoga, lekarza, publicysty i oficera 
Wojska Polskiego oraz setna rocznica założenia przez niego 
Domu Sierot w Warszawie – z tej okazji sejmik wojewódzki 
ustanowił rok 2012 Rokiem Praw Dziecka w Województwie 
Kujawsko-Pomorskim. 

      Region

Szanujmy prawa dzieci

W Dzień Zakochanych w wą-
brzeskim DPS już od wejścia od-
wiedzających witały walentynko-
we serca. Mieszkańcy bawili się 
wspólnie z gośćmi z Domu Po-

mocy Społecznej w Brodnicy. Były 
konkursy ze słodkimi nagrodami, 
tańce i uroczysty obiad. Okazja 
do świętowania była podwójna, 
bo zbliżał się koniec karnawału. 

Dlatego niektórzy mieszkańcy 
przygotowali sobie na zabawę kar-
nawałowe maski. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Dzień Zakochanych

W ten dzień słońce miłości 
Niech Ci zaświeci. 

Niech ją poczują starsi, młodsi i dzieci. 
Niech złość nie szpeci, 

W ten dzień Twej twarzy, 
Niech coś miłego Ci się przydarzy! 

Niech szczęście zapuka do Twoich drzwi, 
Realne stanie się, co się śni!! 

Wanda Kotłowska, mieszkanka DPS w Wąbrzeźnie Taniec daje wiele radości

Do zabawy mieszkańców zachęcali 
opiekunowieWalentynki w DPS

Okazją do świętowania były nie tylko walentynki, ale również zbliżający się koniec karnawału

Mieszkańcy wąbrzeskiego DPS bawili się z gośćmi z Domu Pomocy Społecznej w Brodnicy

Ogłaszając rok 2012  Rokiem 
Praw Dziecka samorządowe wła-
dze regionu włączają się w ogól-
nopolskie obchody ogłoszonego 
przez Sejm RP Roku Janusza Kor-
czaka - propagatora idei, że dziec-
ko jest autonomiczną osobą po-
siadającą własne prawa, potrzeby 
i zainteresowania. Janusz Korczak 
wraz ze swoimi wychowankami 70 
lat temu zginął w komorze gazo-
wej obozu zagłady w Treblince.

- Zachęcamy samorządy lo-
kalne, instytucje pracujące z dzieć-
mi, organizacje pozarządowe oraz 
społeczności lokalne do udziału 
w organizacji przedsięwzięć, któ-
re przyczynią się do zwiększenia 
wrażliwości społecznej na potrze-
by dzieci oraz świadomości na 
temat przysługujących im praw – 
mówi Beata Krzemińska, rzecznik 
prasowa Urzędu Marszałkowskie-
go.

Sejmik swoją kampanię kie-
ruje nie tylko do dorosłych, ale 
przede wszystkim do dzieci.

Urząd Marszałkowski wspie-
ra organizację wydarzeń i działań 
dotyczących kreowania podmioto-
wości dziecka w ramach konkursu 
grantowego dla organizacji poza-
rządowych „Wspieranie działań 

rozwojowych dzieci i młodzieży 
zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym”. Inicjatywy realizowane 
na rzecz dzieci zostaną objęte pa-
tronatem marszałka wojewódz-
twa. Na przełomie maja i czerwca 
odbędzie się konferencja poświę-
cona idei poszanowania godno-
ści  i budowania podmiotowości 
dziecka.

Rzecznik Praw Dziecka za-
chęca, aby każde z planowanych 
przedsięwzięć promujących „Rok 
Janusza Korczaka” i jego ideę pod-
miotowości dziecka zostało zgło-
szone do jego biura. Inicjatywy 
opatrzone zostaną logiem Roku 
Janusza Korczaka i umieszczo-
ne w Kalendarium Roku Janusza 
Korczaka.

Wydarzenia i imprezy moż-
na zgłaszać do Kancelarii Sejmi-
ku w Urzędzie Marszałkowskim. 
Koordynatorem jest Przemysław 
Górski (tel. 56 62 18 259, kom. 784 
514 596, e-mail: p.gorski@kujaw-
sko-pomorskie.pl, adres: Urząd 
Marszałkowski Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego - Kancelaria 
Sejmiku, plac Teatralny 2, pokój 
251, 87-100 Toruń, dopisek „Rok 
Praw Dziecka”.)

oprac. PG

Zbuntowany truteń Barry 
odkrywa, że człowiek od wieków 
bezkarnie kradnie miód z pasiek 
całego świata i decyduje się wy-
toczyć ludziom proces. Czy udo-
wodni ich winę? – przekona się 
każdy, kto wybierze się 26 lutego 
o godz. 16.00 do kina WDK na 

„Film o pszczołach”. 
Bilety w cenie 5 zł do naby-

cia w kasie WDK od pon. do pt. 
w godz. 8.00-16.00 oraz w Kawiar-
ni „Styl” od wtorku do niedzieli 
w godz. 16.00–20.00.

                                                                                                                                                  
PG

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do kina na niedzielną pro-
jekcję pt. „Film o pszczołach”. Animacja nie  tylko bawi, 
ale i uczy. 

      Wąbrzeźno

O słodkim procesie
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      Książki

Pierwsze dziennikarskie szlify
Ferie w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach jak zwykle pełną parą. W ubiegły piątek 
zakończyła się kolejna edycja wolontariatu „Projektor”.

Do Książek zawitali studen-
ci – wolontariusze, którzy przez 
tydzień w ramach projektu „In-
spiracja – Kreacja – Akcja” pro-
wadzili zorganizowane specjalnie 
dla dzieci zajęcia. W pierwszym 
tygodniu poza organizacją gier 
i zabaw, przekazywali dzieciom 
dziennikarskie szlify. Efektem ich 
pracy była gazetka oraz program 
telewizyjny. 

- W zajęciach „Projektora” 
uczestniczę już piąty raz. Na tych 
dziennikarskich towarzyszy nam 
bardzo fajna atmosfera. Nauczy-
łam się jak pisać artykuły do ga-
zety oraz jak przygotować news 
telewizyjny – powiedziała Moni-
ka Komorowska, która wcieliła 
się w rolę dziennikarki prasowej, 
a także prezenterki telewizyjnej.

Oferta feryjna w GOK-u przy-
ciągnęła ponad 20 dzieci. Pod-
opieczni podzieleni byli na dwie 
grupy – starszą, która zajmowała 
się pisaniem artykułów i newsów 
oraz  młodszą, która odpowiadała 
za oprawę gra�czną.

- Zapisałam się na te zajęcia, 

bo GOK zawsze organizuje coś 
ciekawego. Oprócz wielu zabaw, 
składaliśmy też swoją gazetkę. Ja 
byłam fotoreporterką, więc moim 
zadaniem było przygotowanie 
rysunków do artykułów, które 
potem zanosiliśmy do redakcji – 
powiedziała Oliwia Wierzbicka, 
odpowiadająca za estetyczną stro-
nę gazety.

Książki to jedna z pięciu ma-
łych miejscowości zgłoszonych 
do projektu. „IKA” ma za zadanie 
promować edukację wyższą.

- Dzieciakom chciałam prze-
kazać to, czym na co dzień się 
interesuje i to, czego do tej pory 
nauczyłam się chociażby na stu-
diach, ale w przystępny dla nich 
sposób - powiedziała jedna z wo-
lontariuszek, studentka etnologii 
i kulturoznawstwa, Milena Pyś.

Wolontariat jest nie tylko 
wartościowy dla dzieci, ale rów-
nież jest rozwijający dla samych 
studentów.

- Chciałam zająć się czymś 
poza studiowaniem i dorywczą 
pracą, czymś co sprawiałoby przy-

jemność mi i innym, a jednocze-
śnie, żeby było to coś pożytecz-
nego Poza tym chciałam zdobyć 
nowe doświadczenia, nauczyć się 
czegoś nowego – dodała wolonta-
riuszka.

Tematem przewodnim dru-
giego tygodnia ferii, prowadzone-
go przez kolejną trójkę studentek, 
m.in. gra�ki czy pracy socjalnej, 
jest teatr i fotogra�a. Efekty prac 
obu zespołów będzie można po-
dziwiać 21 kwietnia w toruńskim 
klubie studenckim „Od Nowa”.

Poza ofertą „Projektora” GOK 
przygotował dla dzieci i młodzie-
ży również szereg innych atrakcji. 
Ferie rozpoczął karnawałowy bal 
przebierańców. Swój blok zajęć  
„Wehikuł czasu” przygotowali 
również wolontariusze z gim-
nazjum. Ponadto dzieci mogły 
uczestniczyć m.in. w zajęciach 
plastycznych, czy nauki gry na gi-
tarze. Aktorzy ze Studia Teatralne-
go Art.-Re z Krakowa na deskach 
GOK-u zaprezentowali spektakl 
„Zima u Kubusia Puszatka”.

Paulina Szulc

Zabawy integracyjne

Karolina Maryniak przeprowadza wywiad z wójtem, Jerzym Polcynem. W rolę operatorów wcielili się  uczestnicy warsztatów Gry i zabawy

Dzieci prezentują otrzymane dyplomy oraz gazetkę. 
Od lewej Zuzanna Fabrykiewicz, Karolina Maryniak i Martyna Ciupak

Zabawy w trakcie spektaklu „Zima u Kubusia Puszatka”
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       Przepisy

Syzyfowa praca
Polska,  dostosowując  swoje  przepisy  do  unijnych, wpro-
wadziła akcyzę na węgiel. Zwolnione z niej są jednak go-
spodarstwa domowe, rolnictwo, ogrodnictwo  i  leśnictwo. 
Problem polega na papierologii, którą niesie za sobą  nowa 
ustawa. Trzeba prowadzić ewidencję zużycia węgla.

      Agencja Rynku Rolnego

Co nowego w ARR?
W przypadku klęski urodzaju, rządy stosują skupy interwen-
cyjne. Co jednak zrobić ze skupionymi od rolników produk-
tami? Część z nich trafi do organizacji charytatywnych, a te 
rozdzielą je między ludzi. Tym zajmie się Agencja Rynku 
Rolnego.

       Uprawa

Dodatki do tytoniu

Program „Dostarczanie nad-
wyżek żywności najuboższej lud-
ności UE” jest prowadzony w 19 
krajach Unii w ramach Wspólnej 
Polityki Rolnej. Polska uczestniczy 
w nim od 2004 r.

Na razie Komisja Europej-
ska rozdzieliła pomiędzy państwa 
członkowskie 113,5 mln euro 
w postaci towarów z zapasów in-
terwencyjnych (162,5 tys. tys. zbóż 
i 55,6 tys. ton odtłuszczonego mle-
ka w proszku). Polska otrzymała 
dotychczas 9 tys. 662 tony tego 
mleka, które pochodzi z zapasów 
interwencyjnych z Litwy, Niemiec, 
Wielkiej Brytanii i Polski.

Jednocześnie Agencja Rynku 

Rolnego uruchomiła system „elf ”. 
Służy on do wypełniania w formie 
elektronicznej wniosku o przy-
znanie dopłaty z tytułu zużytego 
do siewu lub sadzenia materiału 
siewnego kategorii elitarny lub 
kwali�kowany, mającej charakter 
pomocy de minimis. Korzysta-
nie z systemu jest bezpłatne i nie 
wymaga uzyskania specjalnego 
dostępu. Wystarczy w przeglądar-
ce internetowej wprowadzić adres 
www.elf.arr.gov.pl, aby móc wypeł-
nić wniosek, następnie go wydru-
kować, podpisać i złożyć osobiście 
lub za pośrednictwem poczty do 
właściwego biura agencji.

(pw)

      Odzież

Nie dać się zimie

Na  piaszczystych  ziemiach  kujawsko-pomorskiego  jeszcze  kilkadziesiąt  lat  temu  spory 
areał upraw stanowił tytoń. Dziś plantatorów jest mniej, ale bieżący rok powinien być dla 
nich całkiem pomyślny. 

W latach 2010-2011 polscy 
plantatorzy tytoniu nie otrzymy-
wali dodatkowych pieniędzy do 
produkcji tytoniu, choć w tym 
czasie znacznie wzrosły koszty 
produkcji, a to spowodowało, że 
nie przynosi ona zysku.

Ten rok będzie ostatnim, kie-
dy plantatorzy będą otrzymywać 
tzw. niezwiązane z produkcją do-
płaty do tytoniu. Ale jednocześnie 
tym razem mogą liczyć jeszcze 
na dodatkowe wsparcie w postaci 
dopłat do tzw. systemów jakości. 
Dodatkowe dopłaty pozwolą na 
odrodzenie się plantacji i poprawę 
konkurencyjności tej produkcji 
w stosunku do innych krajów, tym 
bardziej, że polski tytoń jest dobrej 
jakości.

 Dopłaty do systemów jakości 
będą otrzymywali rolnicy produ-
kujący tytoń spełniający określone 
wymagania jakościowe. Aby mogli 
oni dostać taką pomoc, muszą im 

przysługiwać dopłaty bezpośred-
nie, jak również mają obowiązek 
zawarcia umowy na uprawę tyto-
niu lub umowę kontraktacji.

Średnie stawki płatności dla 
poszczególnych grup odmian ty-
toniu mogą wynieść: 1,96 euro/
kg dla tytoniu typu Virginia; 2,16 

euro/kg dla tytoniu typu Burley; 
0,85 euro/kg dla tytoni ciemnych.

Polska jest drugim producen-
tem tytoniu w Unii Europejskiej. 
Uprawia go 12 tys. gospodarstw na 
powierzchni ok. 15 tys. ha.   

(pw)

Dawniej tytoń uprawiało wiele rodzin, dziś to już niszowa branża

Prototyp walonek powstał 
1,5 tysiąca lat temu, ale w nowo-
czesnej formie pojawiły się one 
w XIX wieku. Nazwa pochodzi 
nie od Walonii w Belgii, ale od 
słowa „walenok”, czyli „zrobiony 
z �lcu”. Szacuje się, że obecnie  
w Rosji produkowanych jest 
rocznie około 4,5 miliona par 
tych butów, które nadal cieszą się 
dużą popularnością na terenach 
wiejskich. Teraz ten rosyjski wy-
nalazek próbuje podbić również 
polski rynek. Niektórych odstra-
sza wysoka cena sprowadzanych 
z Białorusi walonek, za które trze-
ba zapłacić ok. 300 zł.

Wbrew nazwie nie pochodzą z Walonii, a z Rosji. A rosyjskie pochodzenie to gwarancja 
niezawodności tego obuwia w nawet najsroższe mrozy. Mowa o walonkach – ulubionym 
obuwiu rosyjskich rolników. Warto zapoznać się z zaletami tych butów.

Według przepisów, rolnicy są 
zwolnieni z podatku akcyzowego 
zarówno w przypadku węgla zu-
żytego w domu czy mieszkaniu, 
jak i w innych obiektach gospo-
darskich. W tym drugim przy-
padku muszą jednak prowadzić 
ewidencję zużytego węgla - w for-
mie papierowej lub elektronicznej. 
Bardziej praktyczne są notatki 
prowadzone w zeszycie. Należy 
na początku ponumerować i prze-
dziurkować kartki, a następnie 
związać je sznurkiem, który musi 
zostać zaplombowany przez upo-
ważniony urząd celny. Dalej w ze-
szycie rolnik powinien prowadzić 
tabelkę. Do rubryczek trzeba wpi-
sać m. in. datę otrzymania wyro-
bu, liczbę i rodzaj opakowań, dane 

dokumentu dostawy, ilość otrzy-
maną zwolnioną z akcyzy oraz 
zużycie.

Trudne? To i tak nic w porów-
naniu z wymogami, jakie rolnik 
musiałby spełnić, chcąc rozliczać 
się z węgla w formie elektronicznej. 
Tu przecież nikt nie przypieczętuje 
kartek ani nie założy plomby. Ko-
nieczne są zabezpieczenia i spe-
cjalny program komputerowy.

Jest to oczywisty przerost 
formy nad treścią, ale – niestety 
– w przypadku, gdyby rolnik nie 
stosował się do zaleceń minister-
stwa �nansów, mógłby liczyć się 
z niemiłą wizytą w urzędzie skar-
bowym.

Piotr Wołyński

Osoba dokonująca uboju 
zwierzęcia kopytnego poza rzeźnią 
na użytek własny gospodarstwa 
powinna posiadać kwali�kacje do 
wykonywania czynności związa-
nych z uśmierceniem zwierzęcia. 
Ubój świń, owiec i kóz w gospo-
darstwach może być wykonywany 
wyłącznie przez osoby, które ukoń-
czyły 18 lat, mają wykształcenie 

co najmniej zasadnicze zawodowe 
oraz odbyły praktykę na stanowi-
sku ubojowym pod nadzorem oso-
by posiadającej udokumentowany 
3-letni staż pracy. To bardzo zawęża 
możliwości rolników – w zasadzie 
tylko do zawodowych rzeźników.

Proponowane przez minister-
stwo zmiany mają na celu pozosta-
wienie wymagań dotyczących kwa-

      Prawodawstwo

Czas na zmiany w przepisach?
Kiełbasy i podroby własnej roboty i na własny użytek? Na razie przepisy utrudniają życie 
rolnikom, ale ministerstwo rolnictwa  już szykuje zmiany, które mogą ułatwić zabijanie Ê
i przetwórstwo świń na własny użytek.

li�kacji wyłącznie w przypadku 
osób zatrudnianych w zakładach 
uboju oraz osób dokonujących 
usługowo uboju zwierząt poza 
rzeźnią, przy jednoczesnym uchy-
leniu tych wymagań w przypad-
ku, gdy ubój będzie dokonywany 
w gospodarstwie przez właściciela 
zwierząt.

(pw)

 Obuwie to skutecznie chroni 
przed silnymi mrozami. Walonki 
są produkowane z grubego �lcu, 

tak zwanego wojłoku.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

Opiekunki Niemcy 662162137.

Sprzedam mieszkanie 53,25 m2,  
oś. Hallera Wąbrzeźno tel. 603908367

Sprzedam mieszkanie, 51 m2,  
ul. Hallera, 508341167

Sprzedam dom w Jaworzu 3 pokoje kuchnia 
łazienka tel. 668 665 232

Kupię auta po wypadku zużyte do remontu 
tel. 783011261

Sprzedaję drewno różnego typu od 150 zł za 
metr tel. 783011261

Ubezpieczenia – tel. 503460056

Kredyty bankowe tel. 503460056

SKUP AUT-PŁACIMY NAJWIĘCEJ 
złomowanie pojazdów, wystawiamy za-
świadczenie, transport gratis (54)2802990 
600934784

---AUTA-----KUPIĘ------  
całe, rozbite, osobowe, dostawcze, dobre 
ceny 501 141 042

Działka budowlana Wąbrzeźno atrakcyjna 
tel. 788358007

Sprzedam dom jednorodzinny Wąbrzeźno 
tel. 788358007

Szukam mieszkania do wynajęcia w terminie 
23.03.12-15.04.12 pokój kuchnia łazienka 
tel. 724348266

Sprzedam mieszkanie 38 m2 w Wąbrzeźnie 
cena 117000 zł  
tel. 691130733

Sprzedam opel corsa 1,2 benzyna 94 r. cena 
3000 zł tel. 695826760 lub 783011915

Zakład zduński – piece kaflowe i kominki 
kompleksowo – 669946419

R E K L A M A

Sprzedam łóżko młodzieżowe dwu pozio-
mowe wysuwane szuflady używane st. BDB 
wymiary 185x85 cena do uzgodnienia 
tel. 501594363

Sprzedam działkę pow. 600 m2 wszystkie 
media gaz ziemny Wąbrzeźno  
ul. Chełmińska tel. 510651447

Wynajmę lokal w Wąbrzeźnie 60 m2 na 
działalność w dobrym punkcie  
tel. 502793976

Sprzedam działkę budowlaną pow. 2800 m2 
w Myśliwcu przy drodze do Wąbrzeźna  
tel. 668730541

Sprzedam mieszkanie w bloku osiedle 
Hallera 52 m2 tel. 790507121

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe kuchnia, 
łazienka, 64 m2 położone w Wałyczu  
tel. 515308939

Sprzedam łódź wędkarską z silnikiem i przy-
czepą do łodzi, samochód Polonez  
rok produkcji 1997  
tel. 604 473 724

Sprzedam przyczepkę samochodową nową 
opłaconą i zarejestrowaną oraz piłę tarczową 
nową. Tel 56 683 78 78 kom. 605131093

Wynajmę lub sprzedam mieszkanie w Wiel-
dządzu nad jeziorem, bezczynszowe, pow. 
60 m2, CO, piwnica, strych, miejsce na 
garaż. Ekonomiczne! Tel. 503818749

Sprzedam dom 120 m2 po kapitalnym 
remoncie działka 5600 m2 w miejscowości 
Uciąż, Stajnia 200 m2, 3 garaże, łącznie  
200 m2, tel. 503596979

Sprzedam szafę ubraniową  
drzwi przesuwane z lustrami szer. 180  
gł 60, cena 150 tel. 607831455

Sprzedam mieszkanie – 2 pokoje 33 m2,  
ul. Grudziądzka 600378210

Sprzedam mieszkanie własnościowe 49 m2 
w W-wo kont. 661067717

Sprzedam dom Wąbrzeźno Mickiewicza 
110 m2, działka 1178 m2 504671102, 
695721976

Sprzedam działkę 30 ar pod zabudowę 
w Przydworzu tel. 503487118

Sprzedam mieszkanie 67 m2 Nowa Wieś 
Królewska tel. 609 073 637

Sprzedam działki bud. I west. Wąbrzeźno 
blisko obwodnicy  
tel. 502341386

Sprzedam – nowa kuchnia AMICA i nowa 
pralka  WHIRPOOL – 724244822

Sprzedam frezarkę dolnowrzecionową do 
drewna tel. 601228592

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie  
tel. 601228592

Kupię motocykl marki Junak lub Simson 
AWO, tel. 888 810 123

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal handlowy 
64 m2 w dobrym punkcie 663747317

Naprawa sprzętu elektronicznego 
regeneracja kineskopów przygotowanie 
odbiorników do odbioru cyfrowego 
506931940

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ...  �lm „Człowiek z Hawru”. Marcel Marx, niegdyś autor 
i człowiek dobrze znany w środowisku artystów, wycofał się z życia bohemy 
i zamieszkał w portowym mieście – Le Havre. Pracuje tu jako pucybut i daw-
no pogrzebał marzenia o pisaniu, żyjąc pomiędzy pracą, ulubionym barem 
i domem. Pewnego dnia spokój ten zburzy choroba jego ukochanej żony, oraz 
pojawienie się pewnego chłopca – emigranta z Afryki.

Zacznijmy od strony formalnej. „Człowiek z Hawru” nosi wszelkie zna-
miona stylu Kaurismäkiego. Wystylizowane są zdjęcia – niedoświetlone przez 
większość �lmu w �nałowej scenie stają się iście pocztówkowe, z odpowiednią 
do warunków atmosferycznych dozą światła, scenogra�a i kostiumy dobrane 
są pod kątem ciepłych kolorów, a bohaterowie przypominają starszych odpo-
wiedników z historii kinematogra�i, jak na przykład inspektor żywcem wyjęty 
z powojennego kina noir. Akcja toczy się we francuskim Hawrze – piątym co 
do wielkości mieście portowym w Europie. Tu znajduje się terminal połącze-
niowy z Wielką Brytanią, dlatego jest miejscem na szlaku emigrantów. Takim 
jest Idrisse, który razem z rodziną przyjechał z jednego z afrykańskich krajów 
w kontenerze. Miejscem docelowym był Londyn, niestety płaczące w „wago-
nie” dziecko usłyszał jeden z marynarzy. Chłopakowi jako jedynemu udało 
się uciec podczas obławy. Sam jak palec napotyka na swej drodze (a właściwie 
brodząc po pas w morzu) Marcela Marxa, wywodzącego się z bohemy pucy-
buta. Mężczyzna ledwo wiąże koniec z końcem, ale nie pozwala, by pieniądze 
zaburzyły harmonię jego życia. Nie rezygnuje z codziennych małych przy-
jemności, jak wizyta na lampkę wina w lokalnym barze prowadzonym przez 
dobrą znajomą, czy zakupy na kreskę w sklepie innej koleżanki. Bo to właśnie 
relacje międzyludzkie są tu najważniejszą sprawą.

Bohaterowie Kaurismäkiego, choć ich aparycja pozostawia wiele do ży-
czenia i nie budzi zaufania od razu, są ludźmi o złotym sercu. Czuli na nie-
dolę innych ludzi, nie wahają się pomóc nawet przez chwilę i nawet pomimo 
własnych problemów. Kiedy żona Marcela ląduje w szpitalu, jego otoczenie 
reaguje małymi, ale za to jakże ważnymi gestami: podczas zakupów dostaje 
albo kilka bagietek więcej, albo zestaw produktów pod pretekstem mijających 
dat ważności, sąsiadka przynosi mu obiad, bo sama zrobiła za dużo, a bar-
manka zaprasza na lampkę na koszt �rmy. Dzięki temu Marcel wydaje się 
funkcjonować bez zmian, ale znająca go od tylu lat żona, a także nowy miesz-
kaniec domu, czyli przygarnięty murzyński chłopiec, zauważają, że są to tylko 
pozory. Na załamywanie się nie ma jednak czasu. Idrissego poszukuje policja, 
a na przetransportowanie go do Londynu potrzeba trzech tysięcy euro. Ale od 
czego ma się sąsiadów i przyjaciół? Naprawdę trudno się nie wzruszyć, kiedy 
jeden z kumpli proponuje, że pożyczy Marcelowi pieniądze, które odkładał na 
rower dla córki. Kaurismäki nie pozwala jednak na tanią uczuciowość – ten 
sam bohater dodaje po chwili, że zakup prezentu może poczekać, bo dziecko 
ma dopiero dwa tygodnie. I tak sytuacja wygląda przez cały �lm – wzrusze-
nie równoważy humor, patos przerysowanie, a realizm podważają niesamo-
witości, jakie dookoła bohatera się dzieją (końcowa scena, tak niesamowicie 
przewrotna, jest tego doskonałym dowodem). Ogólnie rzecz ujmując seans 
„Człowieka z Hawru” jest jedną z tych propozycji, która pozwala odzyskać 
wiarę w ludzi. Nie proponuje ona żadnych rozwiązań, ba, nie jest nawet gło-
sem w sprawie nielegalnych emigrantów, ale za to koncentruje się na ludzkiej 
solidarności, która jako cecha uniwersalna pokonuje wszelkie bariery klasy 
i narodowości. Nowe Horyzonty diagnozowały zazwyczaj kondycję człowieka 
w sposób negatywny. Dzieło Fina jest tego niezwykle sympatycznym zaprze-
czeniem. Do zakochania jeden krok.

Artur Zaborski, www.stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ... książkę Jeana Echenoza „Błyskawice”. Gregor, bohater 
powieści, był przez współczesnych uważany zarówno za geniusza, jak i za ode-
rwanego od rzeczywistości fantastę, a nawet szaleńca. Dokonał wielu niezwy-
kłych wynalazków i odkryć, z których część miała zostać doceniona dopiero 
kilkadziesiąt lat później. Jego ulubioną rozrywką było śledzenie błyskawic oraz 
obserwacja jego ulubionych ptaków – gołębi. Znacznie mniejszą wagę przy-
wiązywał natomiast do kwestii materialnych i ochrony praw patentowych, na 
skutek czego wiele jego wynalazków przywłaszczyli sobie inni, a on sam zmarł 
w biedzie i zapomnieniu.

Pierwowzorem Gregora był Nikola Tesla (1856-1943), urodzony w Ser-
bii konstruktor i wynalazca. Jego fascynujące i dramatyczne losy autor opisał 
wiernie, choć z pewną dozą fabularyzacji.

www.wydawnictwoliterackie.pl

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Wałycz

W czasie ferii dzieci się nie nudzą
W Świetlicy Wiejskiej w Wałyczu w czasie ferii zorganizowano półkolonie. Były zabawy 
świetlicowe oraz zajęcia plastyczne. - Z materiałów przekazanych przez wąbrzeski Urząd 
Gminy dzieci wyczarowały przebrania  i maski,  które  zaprezentowały na  sobotnim balu 
karnawałowym. To już coroczna tradycja białych wakacji, na którą z niecierpliwością cze-
kają najmłodsi mieszkańcy Wałycza i ich rodzice. Mamy należące do miejscowego Koła 
Gospodyń Wiejskich nie tylko zajęły się słodkim poczęstunkiem, ale też razem ze swoimi 
pociechami brały udział w karnawałowym szaleństwie. Były tańce, mnóstwo zabaw i kon-
kursów słodko nagradzanych  i gorąco oklaskiwanych. Pozostało  jeszcze kilka dni  ferii, 
a zajęcia w świetlicy będą  trwały aż do soboty. Jest więc  jeszcze czas, aby skorzystać 
z zaproszenia i razem miło spędzić czas – informuje Mariola Guntowska

(kr), fot. nadesłane

Gminna Spółdzielnia  
„Samopomoc Chłopska”  

w Ksiązkach, ul. Wąbrzeska 8  
ogłasza przetarg nieograniczony

na sprzedaż Piekarni z wyposażeniem o pow. 467,5 m2, 

położoną na działce o pow. 0,35 ha w Ksiazkach.
Cena wywoławcza wynosi 350 000 zł.
Wadium w kwocie 35 000 zł należy wpłacić na konto  
nr 86 9489 0002 2003 0008 6134 0001 w Banku Spół-
dzielczym Golub-Dobrzyń Oddział w Książkach, najpóź-

niej w dniu poprzedzającym przetarg.
Przetarg odbędzie się w dniu 15.03.2012 r. o godz. 11-
tej w siedzibie Spółdzielni w Książkach, ul. Wąbrzeska 8. 
Zainteresowani mogą oglądać nieruchomość oraz zapo-

znać się z regulaminem przetargu i dokumentacją doty-

czącą nieruchomości w siedzibie Spółdzielni począwszy 
od dnia 01.03.2012 r. w godz. od 10:00 do 13:00.
Spółdzielnia zastrzega sobie prawo odwołania przetar-
gu, a także jego uniewaznienia bez podania przyczyn.

Prezes Zarządu
/Piotr Gensty/

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

B U R M I S T R Z  W Ą B R Z E Ź N A  
I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 

sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 

(Dz. U. z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn.zm.) wy-

wieszony został na tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-

skiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 

oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta  

www.bip.wabrzezno.com w dniu 23 lutego 
2012 r.  na okres 21 dni wykaz zasiedlonych lokali 

komunalnych przeznaczonych do sprzedaży ich 

najemcom.

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo 

w nabyciu nieruchomości na podstawie art.34 

ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomo-

ściami winny złożyć wnioski w terminie 6 tygodni, 

licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

R E K L A M A
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Za chwilę rozlegnie 
się sygnał ostrzegaw-
czy – ten sam, który 

dzwoni, gdy bierzesz na siebie zbyt dużo 
obowiązków. Ta przestroga pewnie Cię nie 
ucieszy, gdyż od pewnego czasu spokojnie 
obserwujesz, jak sytuacja staje się coraz go-
rętsza i czekasz, aż wreszcie osiągnie punkt 
wrzenia. Ten moment jest bliski. Przeżyjesz 
w nim swoją chwilę prawdy lub zdobędziesz 
podziw i uznanie.

Ryby (20.02.-20.03.)
Zawsze warto zaczynać od 
nowa. Pamiętaj o tym, gdyż 
niebawem rozpocznie się 
nowy cykl w Twoim życiu. 
Wydarzenia nadchodzącego 

tygodnia pomogą Ci szczęśliwie dobiec 
do mety. Pracy będziesz miała sporo, gdyż 
będziesz musiała dokończyć swoje projekty  
i naszkicować plan na przyszłość. Być może 
pożegnasz się z którymś z przyjaciół lub 
krewnych. Wasze rozstanie będzie krótkie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wenus będzie wywierała 
wyjątkowo korzystny wpływ 
na Twoje życie uczuciowe. 
Wreszcie zagoją się rany, 
które nosisz w sercu, i na-

stanie sprzyjający klimat dla romantycznych 
spotkań. Sam wiesz najlepiej, że czasem 
bywasz przesadnie ostrożny, co paradoksal-
nie nie zawsze wychodzi Ci na dobre. Jeśli 
nosisz w sercu jakieś marzenia lub nadzieje, 
pomyśl o ich spełnieniu.

Rak (22.06.-22.07.)
W Twoim życiu pojawią się 
ludzie przybywający z dale-
kich stron oraz perspekty-
wa wyprawy do odległych 
miejsc. To, co się teraz 

wydarzy, będzie miało duży wpływ na Two-
ją przyszłość. W wielu dziedzinach masz 
szansę pójść naprzód, aby jednak było to 
możliwe, musisz najpierw pozbyć się zbęd-
nego bagażu. W sensie dosłownym może to  
oznaczać ostrą selekcję w Twoim życiu.

Lew (23.07.-23.08.)
Jeśli poczujesz się samotny 
i rozczarowany, nie zwalaj 
całej winy na swoją pechową 
gwiazdę. Nawet Wenus nie 
naprawi związku, w którym 

od dawna nie ma miłości. Jeśli wiesz, że 
sytuacja w Twoim związku nie jest różowa, 
zrób wszystko, by ją poprawić. Postaraj się 
nawiązać nowe znajomości; wpływ świeżo 
poznanych osób może ożywić i rozruszać 
Twój związek.

Waga (23.09.-22.10.)
Wpływ planet skupi się  
w obszarze symbolizu-
jącym karierę i kierunek 

w życiu, uda Ci się zrobić wrażenie na lu-
dziach, którzy pociągają za sznurki. Poza 
tym z większą pewnością i skutecznością 
będziesz realizowała swoje ambicje. Popra-
wi się Twoja sytuacja finansowa. Jeśli cho-
dzi o sprawy sercowe, nie zapominaj, że nie 
słowa się liczą, ale czyny.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Na początek dobra wiado-
mość: jeszcze chwila cier-
pliwości i wyjdziesz z lasu 
– wprost w objęcia rzeczy-
wistości. Odzyskasz wital-

ność i wreszcie rozwiążesz kilka zagadek. 
Życie wejdzie w kolejną fazę, odkrywając 
przed Tobą nowe możliwości. Pierwsza 
połowa grudnia rozpocznie dynamiczny 
i emocjonujący okres, który będzie obfito-
wał w przygody i niespodzianki.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nie przepadasz za zmianami i 
pewnie wolałbyś, żeby omija-
ły Cię wielkim łukiem. Musisz 
jednak przyznać, że gdyby 

sytuacja nie zmusiła Cię od czasu do czasu 
do działania, najchętniej szedłbyś po linii 
najmniejszego oporu. Podejmiesz rozsądną,  
choć na pewno trudną decyzję. Największą 
korzyścią będzie to, że nie oddalisz się za-
nadto od swych najważniejszych życiowych 
celów.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Po raz pierwszy w tym roku 
pojawia się szansa na wyeli-
minowanie problemu, który 
od dawna spędza Ci sen  
z powiek. Na skutek działań 

pewnych osób lub organizacji uwolnisz się 
od ciężaru, który mocno Ci doskwiera. Nie 
myśl jednak, że w nadchodzącym tygodniu 
wszystko pójdzie jak z płatka. Układ planet 
przypomina przysłowiową beczkę prochu. 
Może coś zrujnować.

Byk (21.04.-21.05.)
Obecny układ planet 
będzie sprzyjał nagłym 
olśnieniom i budził 
w Tobie chęć naprawy 
wszystkiego, co się da. 

Najważniejsze, byś umiał oddzielić fan-
tazję od rzeczywistości. Rozsądne pomy-
sły biznesowe lub inwestycje dotyczące 
nieruchomości mają szansę powodzenia. 
Twój uczuciowy związek może stać się 
poważniejszy i trwalszy, co Cię zapewne 
ucieszy.

Panna (24.08.-23.09.)
Praca i obowiązki pochłania-
ją zbyt dużo Twojego czasu. 
Pora pomyśleć o miłości 
i popracować nad relacja-
mi z ludźmi. Jeśli szukasz 

uczucia, masz szansę spotkać kogoś, kto jest 
bliski ideału. Natomiast stare związki przypo-
mną sobie najlepsze czasy i na nowo rozniecą 
dawny żar. Udadzą się również przedsięwzię-
cia związane z pracą, a interesy będą przyno-
siły niebagatelne zyski.

Czwartek 23.02.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 24.02.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 25.02.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 26.02.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Wyciąg z protokołu sporządzonego przez 
oficera śledczego: „W parku znaleziono 
zwłoki kobiety, na których stwierdziłem 
szereg ran kłutych: dwie rany średnicy 
2 złotych, trzy rany średnicy 1 zł i cztery 
rany średnicy 50 gr. Razem dziewięć ran 
kłutych na łączną kwotę 9 zł”. 

Ranek w akademiku. Student pierwszego 
roku mówi:
– Chodźmy na zajęcia, bo się spóźnimy!
Student drugiego roku na to:
– E, pośpijmy jeszcze...
Student trzeciego roku:
– Może skoczmy na piwo?
Student czwartego roku:
– Może od razu na wódkę?
Nie mogli się dogadać, udali się do stu-
denta piątego roku, by ich rozsądził. Ten 
zarządził: – Rzućmy monetą. Jak wy-
padnie orzeł, pijemy wódkę. Jak reszka 
– idziemy na piwo. Jak stanie na kancie 
– śpimy dalej. Jak zawiśnie w powietrzu 
– idziemy na zajęcia.

Baran (21.03.-21.04.)
Masz prawo czuć się tak, 
jakby w Twoim życiu cze-
goś nagle zabrakło. Nic 
bardziej mylnego. Już nie-
bawem przeszłość wedrze 

się do teraźniejszości, a wraz z nią powró-
cą stare sprawy. Niewykluczone, że odżyje 
stara znajomość. Nadchodzące zdarzenia 
dadzą Ci tak wiele satysfakcji, że zaczniesz 
podejrzewać, iż Twój anioł stróż wziął się 
ostro do pracy. 
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Sposób wykonania:
Cebule pokroić w cienkie półplasterki. Na patelni roztopić masło i zeszklić cebulę, następnie wyjąć i trzymać w cie-
ple. Na patelni ułożyć plastry sera, posypać ziołami i smażyć na złoty kolor. Po chwili odwrócić, także posypać 
ziołami, ułożyć na każdym kawałku plaster pomidora, a na wierzchu po porcji cebuli. Smażyć jeszcze przez chwilę.  
Podawać z pieczywem z masłem czosnkowym. 

OSCYPEK SMAŻONY W ZIOŁACH
Składniki:
8 plastrów oscypka (grubość ok. 1 cm)     8 plastrów pomidora 
2-3 cebule        3 łyżki masła 
zioła prowansalskie 

1. samiec kozy a w języku łowieckim samiec sarny
5. motyle nocne
7. DOPAREK ZADOMKA PERSAK

9. indyjski krewniak kozicy
14. przybrzeżne, drobne skorupiaki, w Bałtyku pospolite
15. ziemnowodna jaszczurka o bocznie spłaszczonym 
ogonie Azja, Afryka, Australia
17. linienie; zmiana sierści zwierząt
18. rodzina dużych muchówek, których larwy rozwijają 
się w organizmie niektórych zwierząt parzysto kopytnych
20. wyrostek na głowie przeżuwacza
21. wytrzebiony samiec kozy domowej
22. MOTYLE

27. rozszerzone powierzchnie na stopach zwierząt 
umożliwiające przyleganie do gładkich powierzchni
29. owadożerny, pożyteczny ssak pokryty kolcami; 
przesypia zimę
30. gatunek lemura z Madagaskaru: długi, puszysty 
ogon
31. azjatycki podgatunek jelenia
32. płd. amerykańska małpa szerokonosa o donośnym 
głosie
33. drobna antylopa o smukłej budowie
34. MLIK, MOLIK
37. kły drapieżnika w gwarze łowieckiej
38. odmiana tapira
40. TRASZKA

41. gatunek antylopy
42. owca grzywiasta z płn. wsch. Afryki, rzadka ceniona

2. błonkówka z grupy żądłówek, zwykle drapieżna
3. środkowoafrykańska antylopa o wysokości 1-1,5m
4. PSOWATE;
6. wesz łonowa
8. drobny pajęczak z rzędu roztoczy, pasożyt kręgowców, 
których krwią się żywi
10. w gwarze łowieckiej; zgrubiałe nasady tyki poroża
11. wodny kręgowiec o wężowatej postaci
12. południowoazjatycka małpa wąskonosa z grupy  
      koczkodanów, cenne zwierzę laboratoryjne
13. blisko spokrewnione gatunki zwierząt żyjące na  
      różnych obszarach geograficznych np. eurazjatycki  
      renifer i amerykański karibu
14. najmniejszy ssak południowoameryk. z rodziny  
      jeleniowatych
16. miodożer; ssak z rodziny łasicowatych,  
      wszystkożerny, lubi zwłaszcza miód
19. drobny gryzoń o długim ogonie; stepy pustynne  
      Afryki, Azji
23. przeżuwacz z rodziny krętorogich, spotykany  
      w północnej części Kanady i na Grenlandii
24. chroniony ssak parzystokopytny o długiej szyi  
      i długich kończynach, zwłaszcza przednich, na głowie 
       wyrostki kostne
25. chrząszcz z rodziny żukowatych:  
       żyje w podzwrotnikowej Ameryce Płd.
26. rodzina muchówek; larwy są szkodnikami  
       w rolnictwie i warzywnictwie
27. PIESIEC; lis polarny: drapieżnik z rodziny psów
28. PANTERA

32. wodne rzadziej lądowe żyjątko z gromady płazińców, 
       wyjątkowo pasożytnicze, np. wypławek
33. nicień pasożytujący często w jelicie człowieka
35. ostatecznie ukształtowana dorosła postać owada,  
       z reguły zdolna do rozrodu
36. KURURA; olbrzymia ropucha z gruczołami jadowymi  
      w tyle głowy; Ameryka Płd. Środkowa
37. euroazjatycki drapieżnik z łaskowatych,  
      w Polsce rzadka, chroniona
39. gatunek wielkich mrówek

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (RYBY numer 4)

numer 1

Pionowo

Zwierzeta,

Sposób wykonania:
Papryki piec przez 40 minut w piekarniku rozgrzanym do temperatury 200 stopni Celsjusza. Po upływie 20 minut 
obrócić je na drugą stronę. Po upieczeniu papryki zawinąć w folię i odstawić na kolejne 20 minut, potem obrać,  
nąć gniazda nasienne i pokroić w kawałki. Cebule posiekać razem z czosnkiem, zeszklić na oleju, dołożyć paprykę, 
przyprawy, wlać wodę i dodać kostkę bulionową. Przykryć i gotować 10 minut, zmiksować. Pokrojony w kostkę 
oscypek zrumienić na suchej patelni, wciąż mieszając. Kawałki sera dodać do zupy.

KREM Z OSCYPKIEM
Składniki:
200 g oscypka       1 łyżeczka ostrej papryki
6 czerwonych papryk      1 łyżeczka papryki słodkiej
4 ząbki czosnku       1 łyżeczka oregani
cebula        olej 
1 kostka bulionowa warzywna

Sposób wykonania:
Paprykę umyć, oczyścić z pestek i białych błon, pokroić w paski. Ogórka umyć, osuszyć, pokroić w plasterki. 
Oscypki także pokroić w plasterki. Sos: oliwę, ocet, musztardę, sól, pieprz i odrobinę wody wymieszać na gładki 
sos, dodać zioła. Składniki sałatki wymieszać, polać sosem, posypać natką pietruszki. Odstawić na 30 minut do 
lodówki.

SAŁATKA Z OSCYPKIEM
Składniki:
duża czerwona papryka      ogórek
3 małe oscypki       łyżka natki pietruszki
3 łyżki oliwy       2 łyżki octu winnego
2 łyżeczki musztardy      płaska łyżeczka ziół prowansalskich
sól, pieprz
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      II wojna światowa

Dzieci demonów
Himmler, Bormann, Hans Frank – to zbrodniarze wojenni, którzy na swoim sumieniu mają 
miliony ludzkich istnień. Byli oni jednak nie tylko nazistami, ale i ojcami. Oto historia 
trójki dzieci jednych z najbardziej wpływowych ludzi w otoczeniu Hitlera.

      Społeczeństwo

Uprzedzenia 
a rzeczywistość
Hannibal ad portas - krzyczeli przerażeni obywatele Wiecz-
nego Miasta uciekając przed zbliżającą się armią wodza 
Kartaginy Hannibala. W 1932 roku w jednej z pomorskich 
gazet pojawił się artykuł „Hannibal u bram” dotyczący Wą-
brzeźna. Różnica polegała na tym, że naszego miasta nie 
atakował wódz Kartaginy, ale ... Żydzi.

      Wydarzenia

Idea słuszna – 
gorzej z wykonaniem
W lecie 1921 roku do Wąbrzeźna przybył Włodzimierz Tet-
majer wraz z kilkoma znajomymi z Małopolski. Podczas ich 
wizyty powstała myśl założenia w Wąbrzeźnie Polskiego 
Instytutu Narodowego.

      Inwestycje

Majster musi być swój
Maj 1902 roku był dla mieszkańców centrum Wąbrzeźna miesiącem wiekopomnych zmian 
w mieście. Właśnie w maju rozpoczęto budowę w mieście pierwszej w historii sieci wo-
dociągowej. 

Hans Frank przez nieco ponad 
5 lat decydował o życiu i śmierci 
mieszkańców Generalnego Guber-
natorstwa. Swoimi decyzjami ska-
zał na śmierć tysiące ludzi. W 1925 
roku ożenił się ze stenotypistką 
Marie Herbst. Ta butna Niemka 
w 1939 roku nadała sobie samo-
dzielnie tytuł „Königin von Polen” 
(„Królową Polski”). Jednym z pię-
ciorga dzieci z tego małżeństwa 
był Niklas Frank. Niklas urodził się 
w 1939 roku. Kiedy jego ojca wie-
szano za zbrodnie wojenne on miał 
7 lat.

Niklas Frank nigdy nie został 
zaakceptowany przez swojego ojca. 
W jednym z wywiadów przyznał: 
„Zapamiętałem go w mundurze. 
W stosunku do mnie był oschły. 
Nie wierzył, że jestem jego synem, 
uważał, że moim ojcem jest gu-
bernator Lasch, zgładzony później 
przez Himmlera. Ojciec nazywał 
mnie  „obcy”.    

Po skończeniu studiów Niklas 
zajął się dziennikarstwem. Napi-
sał dwie książki: „Mój ojciec Hans 
Frank” oraz „Moja niemiecka mat-
ka”. 

Niklas Frank wielokrotnie od-
cinał się od ojca i przepraszał Pola-
ków za czyny jego rodziny. Był jed-
nym z pierwszych zagranicznych 
dziennikarzy, którzy przeprowa-
dzili wywiad z Lechem Wałęsą. 

Drugim znanym dzieckiem 
nazistowskiego prominenta był 
Martin Adolf Bormann, syn Marti-
na Bormanna - prawej ręki Hitlera. 
Syn Bormanna w chwili urodze-
nia otrzymał imię Adolf - na cześć 
swojego ojca chrzestnego - Adolfa 
Hitlera. Dopiero po wojnie zmienił 
kolejność imion na Martin Adolf. 
Hitler nazywał młodego Borman-
na „książątkiem” (niem. Krönzi). 

Całą wojnę przeżył kształcąc się 
w elitarnej szkole dla dzieci dzia-
łaczy partii nazistowskiej w Matrei 
w Tyrolu. Młody Adolf Martin 
ukrywał się po wojnie w Salzburgu 
pod przybranym imieniem i na-
zwiskiem. Tam też dowiedział się 
o śmierci swojej matki. W 1947 
roku pod wpływem miejscowego 
księdza został ochrzczony. W 1953 
roku przyjął święcenia kapłańskie 
i służył jako misjonarz w Kongo. 
W latach 60. zrzucił sutannę i oże-
nił się z byłą zakonnicą. Do 1992 
roku wykładał teologię. Odwiedzał 
także szkoły, by nauczać o zbrod-
niach nazistów. 

Przeciwieństwem Niklasa 
i Adolfa Martina była Gundrun 
Burwitz (z domu Himmler). Cór-
ka jednego z największych zbrod-
niarzy III Rzeszy Heinricha Him-
mlera urodziła się w 1929 roku. 
W momencie wybuchu wojny 
miała więc 10 lat. Gundrun była 
prawdziwą „córeczką tatusia’”. Na-
zywał ją „Püppi”, czyli „laleczka”. 
Himler często latał z  Berlina do 
Monachium do rodzinnego domu, 
by zobaczyć się ze swoją córką. Za-
chowały się fotogra�e, na których 
Gudrun w towarzystwie ojca i o�-
cerów SS wizytuje hitlerowski obóz 
koncentracyjny Dachau niedaleko 
Monachium, w którym w czasie 
11 lat działalności zamordowa-
no ponad 40 tys. ludzi. Heinrich 
Himmler z podziwem spogląda na 
swoją córeczkę, a niedaleko od nich 
ludzie są katowani, padają z głodu, 
a ciała o�ar wrzuca się do krema-
torium. 

W wieku 14 lat Gundrun zaczę-
ła zbierać i wklejać do specjalnych 
zeszytów wszelkie notki dotyczące 
swojego ojca. Była nim zafascyno-
wana. W wieku 15 lat, kiedy do-

wiedziała się o zbrodniach, których 
dokonali naziści chciała popełnić 
samobójstwo. Zadręczała się także 
ciągłymi głodówkami. Przez dłuż-
szy czas po wojnie żyła z matką pod 
przybranym imieniem w jednym 
z niemieckich zakonów nie mając 
środków do życia. Kiedy Gundrun 
chciała zdobyć pracę, stypendium, 
czy chociażby idąc do szkoły spo-
tykała się z odmową ze względu na 
swoje nazwisko. Gundrun nigdy nie 
wyrzekła się swojego ojca. W 1951 
roku zaczęła działać w Stille Hil-
fe (Cicha pomoc). Organizacja ta 
miała na celu wspomaganie i ukry-
wanie nazistów. Zyskała przydo-
mek „nazistowskiej księżniczki”. 
Wśród potworów, którzy mieli 
okazję przekonać się, jak bardzo 
prężnie działającą organizacją jest 
„Stille Hilfe”, byli m.in.: Josef Men-
gele, Adolf Eichmann, Erich Prieb-
ke, Erna Wallisch i Anton Malloth.

Gundrun Burwitz żyje do dziś 
i ma się dobrze. Wciąż wspiera nie-
mieckie organizacje neonazistow-
skie. 

A co z Adolfem Hitlerem i jego 
potomnymi? Sam wódz dzieci nie 
posiadał, ale w USA nadal żyją pra-
wnukowie jego ojca. Zmuszeni byli 
do zmiany nazwiska i zgodzili się 
nie mieć dzieci, by wygasić ród Hi-
tlera i przestać żyć w strachu.

PW

Gundrun Burwitz Ê
z ojcem Heinrichem Himmlerem

Rury pod ulice miasta wkopy-
wała �rma Merten&Knau� z Ber-
lina. W panoramie miasta pojawiła 
się także wieża ciśnień - urządzenie 
niezbędne do wprawienia w ruch 
wody w rurach. Wąbrzeska wieża 
nie była ewenementem architek-
tonicznym. Jej bliźniaczkę do dziś 
oglądać można w Żninie.

Sieć wodociągowa miejska była 
potężną inwestycją, ale po stronie 
mieszkańców było zapewnienie do-
pływu i odpływu wody do poszcze-
gólnych mieszkań. Prace w tym za-

kresie prowadziła wąbrzeska �rma  
należąca do Niemca Petersa. 

Szybko okazało się, że zlecanie 
prac ludziom Petersa nie podoba się 
polskiej części mieszkańców Wą-
brzeźna. Władze zezwoliły wówczas 
na dowolność zatrudniania ślusarzy, 
którzy wykonywaliby instalacje wo-
dociągowe. Wówczas Polacy zlecili 
prace polskim ślusarzom. Jak widać 
podczas zaborów patriotyzm ozna-
czał nawet wybór odpowiedniego 
majstra. 

PW Wieża wodna w Wąbrzeźnie

Włodzimierz Tetmajer znany 
jest głównie za sprawą swojego we-
sela, które w dramacie pt. „Wesele” 
opisał Wyspiański. Włodzimierz 
Tetmajer był także bardzo uzdol-
nionym malarzem. Polski Insty-
tut Narodowy w Wąbrzeźnie miał 
dbać o interesy Polski na Pomorzu. 
W latach 20. i 30. często zachodni 
politycy opowiadali się za zmianą 
granic między Polską a Niemca-
mi. Instytut miał przeciwstawiać 
się podobnym zakusom. W prasie 
życzono, by Wąbrzeźno stało się 
„pomorskim Raperswill”. Raper-
swil to miejscowość w Szwajcarii 
w której w 1870 roku założono 
polskie muzeum, w którym gro-
madzono zabytki historyczne 
związane z polską i propagowano 
sprawy polskie.

Instytut w Wąbrzeźnie wyda-
wał propolskie publikacje i czaso-
pisma. Jednak nie wszystko szło po 
myśli założycieli instytutu. Pierw-
sze czasopismo „Zmartwych-

w s t a n i e ” 
p r z e s t a ł o 
ukazy wać 
się po 6 ty-
godniach, 
a drugie - 
„Biblioteka 
Pomorska” 
upadło po 
z a l e d w i e 
jednym numerze. 

W 1922 roku Instytut zorga-
nizował w Wąbrzeźnie kursy dla 
działaczy samorządowych. Kursy 
miały trwać trzy miesiące, a ich 
adresatami byli urzędnicy. Nauka 
odbywała się codziennie od 9 do 
12 i od 16 do 18. Kurs nie był bez-
płatny. Kosztował 15 000 marek 
polskich. Do tego doliczyć trzeba 
było koszty pobytu w Wąbrzeźnie. 

Polski Instytut Narodowy za-
kończył swoją działalność w 1927 
roku.

PW

Wąbrzeźno nie było, jako 
miasto uprzednio niemieckie, 
przyzwyczajone do robienia in-
teresów z ludnością żydowską 
z tzw. „kongresówki”. A trzeba 
przyznać, że tamtejsi Żydzi byli 
bardzo zdolni jeśli chodzi o han-
del. W Wąbrzeźnie narzekano, 
że Żydzi są właścicielami młyna 
parowego. Młyn rozwijał się bardzo 
dobrze, ale mieszkańcy miasta o po-
glądach prawicowych mieli za złe 
urzędnikom, że swego czasu młyna 
nie kupiło starostwo powiatowe. Za-
niepokojenie było tym większe, że 
drugi młyn w mieście - „Młyn pod 
orłem” należący do katolika również 
miał zostać wykupiony przez biznes-
menów wyznania mojżeszowego. 

Niepokój autorów tekstu wzbu-
dziło także powstanie nowej apteki 
w mieście, w której udziały mieli po-
siadać także Żydzi. 

Ile w takich tekstach było praw-
dy, a ile chorych uprzedzeń dowia-

dujemy się czytając wyjaśnienia 
prasowe szefa rzekomo żydowskiej 
apteki. Tłumaczył on, że apteka 
jest interesem wyłącznie polskim, 
a dziennikarze, zasugerowali się „se-
mickimi rysami twarzy” jego gości 
z Rumunii, w towarzystwie których 
pertraktował w Wąbrzeźnie sprawę 
wynajmu lokalu. 

Obawy niektórych przeciwni-
ków Żydów były o tyle rozdmuchane 
do granic możliwości, że w 1931 roku 
w granicach Wąbrzeźna mieszkało 
zaledwie 59 Żydów.  

PW



Czwartek, 23 lutego 2012

www.cwa.info.pl
21Kariera

      Kierunki studiów

Studia geograficzne
Przedmiotem studiów geograficznych są nauki badające powłokę krajobrazową ziemi, jej 
przestrzenne oraz czasowe zróżnicowanie pod względem przyrodniczym i społeczno-eko-
nomicznym oraz związki, jakie zachodzą pomiędzy środowiskiem geograficznym a działal-
nością społeczeństw. Ta różnorodność tematyki, jak również metod badań geograficznych 
sprawia, że współcześnie używa się terminu: nauki geograficzne, a nie: geografia, jakkol-
wiek pojęcia te w praktyce traktowane są jako synonimy.

Wśród wielu umiejętności, 
jakie zyskują geografowie dzię-
ki szerokiemu pro�lowi kształ-
cenia, należy wymienić dwie 
najważniejsze: sporządzanie 
map, w tym map tematycznych, 
w szczególności badanie dyna-
miki procesów zachodzących 
w środowisku, tj. np. sporządza-
nie ekspertyz hydrologicznych, 
klimatycznych, aneksów do 
map glebowo-rolniczych, map 
przekształceń środowiska, opra-
cowań �zjogra�cznych, urba-
nistycznych i innych oraz pro-
gnozowanie zmian zachodzących 
w środowisku pod wpływem go-
spodarczej działalności człowie-
ka. Jest to umiejętność niezbędna 
przy wszelkiego rodzaju pracach 
urbanistycznych.

Predyspozycje

Od kandydatów na studia 
geogra�czne wymagany jest do-
bry stan zdrowia oraz znaczna 
sprawność �zyczna ze względu 
na prowadzone zajęcia terenowe. 
Wyklucza się przeważnie poważ-
ne wady wzroku, np. daltonizm 
oraz lęk przestrzeni, epilepsję, 
niewydolność serca i dróg odde-
chowych.

Jak wyglądają studia?

Studia geogra�czne są stu-
diami dwustopniowymi, realizo-
wanymi w systemie stacjonarnym 
i niestacjonarnym (zaocznym). 
Po ukończeniu studiów licen-
cjackich studenci mogą konty-
nuować kształcenie na studiach 
magisterskich, wybierając jedną 
ze specjalizacji. Mogą też kon-
tynuować naukę na innych kie-
runkach oferowanych np. przez 

wydziały nauk geogra�cznych 
różnych uczelni. Kierunek geo-
gra�a można studiować na uczel-
niach państwowych i niepań-
stwowych. 

Podstawowe treści kształce-
nia to: astronomiczne podstawy 
geogra�i, geogra�a ekonomicz-
na, geogra�a społeczna, geogra�a 
osadnictwa, geogra�a polityczna, 
geogra�a regionalna Polski, geo-
gra�a regionalna świata, kształ-
towanie i ochrona środowiska, 
gospodarka przestrzenna, pla-
nowanie przestrzenne, geologia, 
kartogra�a i topogra�a, mete-
orologia i klimatologia, meto-
dologia badań geogra�cznych, 
gleboznawstwo i geogra�a gleb, 
teledetekcja.

Program studiów uzupełnia 
przeważnie blok przedmiotów 
informatycznych, który pozwala 
studentom na opanowanie umie-
jętności posługiwania się podsta-
wowymi programami kompute-
rowymi w tym Geogra�cznymi 
Systemami Informacji. 

W trakcie studiów możli-
we jest także zdobycie upraw-
nień zawodowych do nauczania 
w szkole podstawowej i średniej. 
Umożliwiają to przedmioty pe-
dagogiczne: psychologia, pe-
dagogika, metodyka nauczania 
geogra�i i przyrody oraz prakty-
ki w szkole.

Zajęcia dydaktyczne, objęte 
programem kształcenia studen-
tów geogra�i, realizowane są 
w formie wykładów, konwersato-
riów, seminariów, ćwiczeń audy-
toryjnych oraz ćwiczeń laborato-
ryjnych i terenowych.

W trakcie studiów geogra-
�cznych zdarza się, że student 
odbywa także ćwiczenia terenowe 
wakacyjne. Są to ćwiczenia doty-
czące poszczególnych elemen-
tów środowiska geogra�cznego 
z geologii, topogra�i środowiska, 
meteorologii i klimatologii, bio-
geogra�i i geogra�i gleb przeważ-
nie na pierwszym roku studiów 
licencjackich, z geomorfologii, 
hydrologii, geogra�i społecznej 
i geogra�i regionalnej na dru-
gim roku studiów licencjackich 
oraz ćwiczenia terenowe specja-
lizacyjne i ćwiczenia terenowe 
magisterskie na pierwszym roku 
studiów uzupełniających magi-
sterskich.

W ramach studiów funkcjo-
nują następujące specjalności: 
specjalność nauczycielska (na-
uczanie geogra�i i biologii, na-
uczanie geogra�i i chemii),  geo-
gra�a �zyczna i geoinformacja, 
planowanie i zagospodarowanie 
przestrzenne, geoturystyka, eko-
turystyka, rozwój regionalny 
i lokalny, zasoby i ochrona śro-
dowiska, kształtowanie i ochrona 
środowiska, geogra�a społeczno-
ekonomiczna, geo-ekoturystyka.

Oto uczelnie, na których 
można studiować geogra�ę: 
Uniwersytet Mikołaja Koper-
nika w Toruniu, Wyższa Szkoła 
Gospodarki w Bydgoszczy, Uni-
wersytet Kazimierza Wielkiego 
w Bydgoszczy, Uniwersytet im. 
A. Mickiewicza w Poznaniu, Uni-
wersytet Gdański, Uniwersytet 
Szczeciński, Uniwersytet Łódzki.

Katarzyna Piotrowska

      Doradztwo zawodowe

Na zmiany nigdy nie jest za późno
Doradztwo zawodowe za cel stawia sobie pomoc w lepszym zrozumieniu samego siebie 
w odniesieniu do środowiska pracy. Ta zależność przekładać się będzie na wybór lub 
zmianę zatrudnienia oraz wyznaczenie celów zawodowych.

Każdemu z nas - niezależnie 
od rodzaju wykonywanej pracy 
i doświadczenia zawodowego - 
można przypisać indywidualny 
zestaw cech charakteru i zacho-
wań, jakie przejawia w konkret-
nych sytuacjach. Ten zestaw to 
nasza osobowość, która jedno-
cześnie determinuje i jest ob-
razem tego, w jaki sposób re-
agujemy na dane zdarzenia lub 
informacje.

Zazwyczaj z doradztwa za-

wodowego korzystają wcho-
dzący na rynek pracy studenci 
i absolwenci oraz osoby, które 
utraciły pracę, chcą wrócić do 
niej po zakończeniu przerwy 
lub zastanawiają się nad zmianą 
dotychczasowej ścieżki kariery. 
Indywidualna porada zawodowa 
pomaga wybrać taką ścieżkę roz-
woju, która będzie jednocześnie 
wpisywała się w potrzeby rynku 
pracy i predyspozycje klienta.

Korzystanie z usług doradz-

twa zawodowego pomaga zapla-
nować karierę. Punktem wyjścia 
jest ustalenie profilu osobowo-
ściowo-zawodowego klienta. 
Profil osobowościowy powinien 
wiernie odzwierciedlać cechy 
charakteru, zaś profil zawodo-
wy te kompetencje i umiejętno-
ści, które są atutem kandydata. 
Trafne ustalenie profilu osobo-
wościowo-zawodowego pozwala 
obrać odpowiedni kierunek roz-
woju kariery.

Mając świadomość, które 
umiejętności są kluczowe dla 
naszego rozwoju zawodowego, 
można rozpocząć efektywne za-
rządzanie swoją karierą. Dzięki 
pomocy profesjonalistów, osoby 
korzystające z usług doradztwa 
zawodowego, mogą pozyskać 
także aktualne informacje o za-
potrzebowaniu rynku pracy, po-
znać skuteczne metody poszuki-
wania pracy oraz nauczyć się jak 
w profesjonalny sposób przygo-
tować dokumenty aplikacyjne 
czy efektownie zaprezentować 
się na rozmowie kwalifikacyjnej.

Skuteczne doradztwo zawo-
dowe jest potwierdzeniem tezy, 
że na zmiany nigdy nie jest za 
późno. Jeśli nasze poszukiwania 
pracy są bezskuteczne lub do-
tychczas wykonywane obowiązki 
nie przynoszą satysfakcji, warto 

zastanowić się co można z tym 
robić. Pomocna w tym przypad-
ku jest współpraca z doradcą za-
wodowym.

Jak i gdzie szukać profesjo-
nalistów w tym zakresie? Wie-
le firm umieszcza swoją ofertę 
w Internecie. Można również 
korzystać z poradnictwa za-
wodowego, które znajduje się 
w każdym powiatowym urzędzie 
pracy. W przeciwieństwie do pry-
watnych firm, poradę specjalisty 
i pomoc w aktywnym poszuki-
waniu pracy otrzymamy tu bez-
płatnie. Młode osoby korzystać 
mogą także z pomocy pedago-
gów i psychologów w szkołach, 
w ochotniczych hufcach pracy 
czy w poradniach psychologicz-
no-pedagogicznych. 

Katarzyna Piotrowska

      Zawód

Oferty pracy...
Geografia to obejmująca wielki obszar badawczy dziedzina 
wiedzy. W ostatnich latach widać było dość dużą popular-
ność geografii jako atrakcyjnego kierunku studiów. Od razu 
nasuwa się pytanie - dlaczego tak się działo? Ofert pracy 
po tym kierunku jest bowiem niewiele.

Absolwent geogra�i posiada 
podstawową wiedzę z zakresu geo-
gra�i oraz zna relacje kształtujące 
funkcjonowanie systemu przy-
roda–człowiek. Zna podstawowe 
procesy zachodzące w przyrodzie, 
społeczeństwie i gospodarce. Po-
siada umiejętności wykorzysty-
wania wyników analiz i informacji 
o naturalnych i antropogenicznych 
zjawiskach i procesach dla potrzeb 
kompleksowego gospodarowania 
i zarządzania przestrzenią. Ab-
solwent studiów geogra�cznych 
posiada zaawansowaną wiedzę 
z zakresu geogra�i wzbogaconą 
o wiedzę ogólną z obszaru nauk 
ścisłych, społecznych i przyrodni-
czych. 

Podstawowe miejsca pracy 
geografów to: gimnazja i średnie, 
biura projektów, biura planowania 
przestrzennego, przedsiębiorstwa 
turystyczne, organy administra-
cji państwowej i gospodarczej 
zajmujące się planowaniem prze-
strzennym oraz ochroną, kształto-
waniem i monitorowaniem środo-
wiska. Spośród służb państwowych 
absolwentów geogra�i zatrudniają 
przede wszystkim: służba mete-
orologiczna i hydrologiczna (In-
stytut Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej) oraz służba geologiczna 
(Instytut Geologiczny).

Absolwent studiów licencjac-
kich z ukończoną specjalizacją 
nauczycielską może pracować 
jako nauczyciel geogra�i w gim-
nazjum, przyrody w szkole pod-
stawowej lub przedsiębiorczości 
w zasadniczej szkole zawodowej. 
Po podniesieniu kwali�kacji na 
studiach magisterskich uzyskuje 

uprawnienia do nauczania w li-
ceum oraz technikum.

Absolwenci geogra�i są za-
trudniani m.in. jako: eksperci 
i specjaliści w administracji pań-
stwowej i samorządowej, eksperci 
w ośrodkach badawczych, urzę-
dach statystycznych, konsultanci 
planów zagospodarowania prze-
strzennego, doradcy w dziedzinie 
gospodarki, ochrony środowiska. 
Absolwent jest przygotowany bo-
wiem do pracy w instytucjach zaj-
mujących się środowiskiem przy-
rodniczym, jego kształtowaniem 
i ochroną, do pracy w instytucjach 
zajmujących się gospodarką prze-
strzenną, warunkami życia ludzi 
oraz organizacją działalności spo-
łeczno-gospodarczej. Absolwenci 
są gotowi do podejmowania prac 
w zakresie tworzenia strategii 
rozwoju regionalnego, z uwzględ-
nieniem zasad obowiązujących 
w Unii Europejskiej. Mogą być za-
trudniani w instytucjach rozwoju 
regionalnego na poziomie powia-
tu, województwa, kraju, a także 
w krajach UE. 

Absolwent studiów na kierun-
ku geogra�a może pracować rów-
nież w instytucjach zajmujących się 
organizacją i prowadzeniem usług 
turystycznych - biurach podróży 
i izbach turystycznych, biurach 
parków narodowych i krajobra-
zowych, w wydziałach promocji 
i turystyki urzędów administracji 
terytorialnej wszystkich pozio-
mów. Niestety, ofert pracy po tym 
kierunku jest niewiele, zwłaszcza 
w szkolnictwie.

Katarzyna 

Piotrowska
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      Piłka nożna

Krwawy turniej
Ten turniej jak żaden inny w tym roku obfitował w wiele niesportowych zachowań. O wyni-
kach sportowych zapomina się, kiedy na parkiecie leje się krew i kilku zawodników trafia 
do szpitala.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

W rolę organizatorów sobot-
niego turnieju wcieliła się druży-
na Bonsai Team. Po raz drugi nie 
stawił się zespół Reflexu, a spo-
tkania z ich udziałem zakończyły 
się walkowerem. Pierwszy raz do 
półfinału awansowali piłkarze 
Bonsai. A dał im to walkower, re-
mis 3:3 z Pływalnią oraz niewiel-
ka porażka z Underartem 0:1. 
Pływalnia odpadła przegrywając 
z liderem grupy 2:4. 

Potyczki drugiej grupy zaś 
rozpoczęły się od wysokiego 
zwycięstwa 5:1 Katarzynek nad 
Veroni. Dwa kolejne spotkania 
to porażki Worwo, 1:3 z Agro-Li-
derem oraz 2:4 z Katarzynkami. 
W dwóch następnych meczach 
Agro zanotowało dwa remisy 1:1 
z Veroni oraz Katarzynkami. 

To właśnie w trakcie meczu 
dwóch najgorszych zespołów 
w grupie wśród zawodników obu 
drużyn dały o sobie znać nie-
zdrowe emocje. Najpierw jeden 
z zawodników Veroni uderzył 
kolanem bramkarza Worwo, któ-
ry musiał udać się do szpitala ze 
złamanym nosem. Kilka minut 
później jego zmiennik wyszedł 
daleko w pole i zbyt ostrym za-
graniem rozciął łuk brwiowy 
Tomkowi Lewandowskiemu, za-
wodnikowi Veroni. Spotkanie za-
kończyło się przegraną 1:3 Wor-
wo i zostało przerwane przed 
ostatnim gwizdkiem sędziego.

Pierwszy mecz półfinałowy 
potrzebował konkursu rzutów 
karnych, by wyłonić finalistę. 
A okazała nim się ekipa Katarzy-
nek. W drugim Agro-lider po-
konał wzmocnioną drużynę go-
spodarzy turnieju 2:0. W meczu 
o trzecie miejsce lepszy okazał 
się Underart. W wielkim finale 
z kolei triumfowały Katarzynki, 
które wygrały 2:1. 

Kolejne zawody już 3 marca. 
Do tego czasu wszyscy zawod-
nicy, którzy jako amatorzy lubią 
spędzać aktywnie wolny czas, 
mogą zastanowić się gdzie są 
granice dobrej zabawy.

Paulina

 Szulc

Wyniki Bonsai Cup:

GRUPA A
Pływalnia - Underart  2:4  (2:2)
Re昀氀ex - Bonsai  0:3  wo 1. Underart   9 8:2
Pływalnia - Re昀氀ex  3:0  wo 2. Bonsai       4 6:4
Underart - Bonsai  1:0  (0:0) 3. Pływalnia  4 8:7 
Pływalnia - Bonsai  3:3 (2:1) 4. Re昀氀ex        0 0:9
Underart - Re昀氀ex  3:0  wo

GRUPA B
Katarzynki - Veroni  5:1  (3:1)
Worwo - Agro  1:3 (0:1) 1. Agro-Lider 5  5:3
Katarzynki - Worwo  2:4  (2:2) 2. Katarzynki 4   8:6
Veroni - Agro  1:1 (1:0) 3. Veroni       4   5:7
Katarzynki - Agro  1:1 (0:0) 4. Worwo      3   6:8
Veroni - Worwo  3:1 (1:1)
 

Pół昀椀nały
Underart- Katarzynki 0:0 dog - 0:0  1:3 - karne

Agro-Lider - Bonsai Team 2:0 (2:0)
 

Mecz o 3 miejsce
Underart - Bonsai Team 4:1 (2:0)

 
Finał 

Katarzynki - Agro-Lider 2:1 (0:1)
 

Najlepszy bramkarz - Michał Maciaszek Katarzynki
Najlepszy zawodnik - Kamil Szymczak Underart

 
Ostateczna kolejność turnieju:
1. Katarzynki  8 pkt
2. AGRO-Lider 7 pkt
3. Underart  6 pkt
4. Bonsai Team 5 pkt
5. Pływalnia  4 pkt
6. Veroni  3 pkt
7. WORWO  2 pkt
8. Re昀氀ex  1 pkt
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      Wąbrzeźno

Udany tydzień na półkoloniach
Ferie dobiegają końca. Dzieci, które spędziły je w mieście i skorzystały z oferty wąbrze-
skich placówek i instytucji zgodnie mówią: – Zajęcia były bardzo fajne.

W Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteka Publicznej w Wąbrzeźnie 
w pierwszym tygodniu ferii dzieci 
brały udział w zajęciach  literac-
ko-plastycznych, prezentowały 
scenki, grały w gry planszowe. 
Wiele przyjemności sprawiło 
uczestnikom zajęć wykonywanie 
masek karnawałowych. Dzieci 
spotkały się również z Krzyszto-
fem Grzybkiem, komendantem 
Straży Miejskiej, który najpierw 
opowiadał o bezpieczeństwie, 
a potem cierpliwie odpowiadał 
na dociekliwe pytania. 

Konkursy i zabawy były mo-
tywem przewodnim pierwszego 
tygodnia „białych wakacji” w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Oprócz 
tego dzieci ze skupieniem zgłę-
biały tajniki origami oraz prezen-

towały różne techniki tańca na 
balu przebierańców. 

- Chodzę tutaj od początku 
– byłem na spotkaniu z policjan-
tem i strażnikiem miejskim. Skła-
daliśmy z papieru różne postaci 
i to mi się najbardziej podobało. 
Ogólnie zajęcia były bardzo faj-
ne – mówi Miłosz Jurkiewicz, lat 
11. – Drugi tydzień ferii zaplano-
wałem na odpoczynek w domu  
i naukę do sprawdzianów.

- Jest sympatycznie. Pozna-
łam nowe osoby. Wrócę tutaj na 
pewno na kolejne zajęcia – za-
pewnia Jagoda Baczewska, 11 lat. 

Drugi tydzień ferii rozpo-
częła akcja  „Wąbrzeźno czytają-
ce miasto” zorganizowana przez 
MiPBP. 

- Fajnie jest. Podoba mi się 

głośne czytanie, bo sam lubię czy-
tać – mówi jedenastoletni Hubert 
Kaczmarczyk. 

W świetlicy socjoterape-
tycznej przez pięć dni też wiele 
się działo: gry i zabawy, wyjazd 
do Torunia, wyjście do Kręgiel-
ni ,,MANGO”, zabawy na sali  
,,ALPIDO’’. Finałem zajęć był bal 
karnawałowy w WDK. 

 - W zimowisku, zorganizo-
wanym przez WCPTiIS uczestni-
czyło piętnaścioro podopiecznych 
świetlicy socjoterapeutycznej – 
było to możliwe dzięki wsparcie 
przyjaciół z partnerskiego miasta 
Syke – mówi Ilona Wiśniewska, 
wychowawca w świetlicy. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG, MiPBP

Głośne czytanie

Spotkanie z komendantem Straży Miejskiej w bibliotece

Gry i zabawy w świetlicy socjoterapeutycznej

Im wiecęj kolorów tym lepiej - dzieci wykonywały w bibliotece maski karnawałowe

W zimowisku uczestniczyło 15 podopiecznych świetlicyWalentynki w bibliotece

Jest czas na czytanie i czas na zabawę
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